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Demokratu partijos "mažojoje konvencijoje" nutarta laikytis naujai surašyty parti­
jos veiklos taisyklių ir vieningai siekti pergalės 1976 m. prezidento rinkimuose. 
Kairėje demokratu partijos nacionalinis pirmininkas Robert Strauss, o šalia jo kon­

vencijoje kalbėjęs diplomatas Averell Harriman.
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RANDAMI NAUJI NAFTOS ŠALTINIAI
BEIRUTAS. — Pasaulio naftos krizė, jos panaudojimas po­

litiniams tikslams, jos pabrangimas ir naujų kainų sukelti ekono­
miniai sunkumai verčia pasaulio vyriausybes ieškoti naujų ener­
gijos šaltinių. Paskutiniųjų metų naujų naftos šaltinių atradimai 
sukėlė viltis, kad dar daug metų pasaulis turės pakankamai skysto 
kuro. Irakas, kuris yra 4-tas iš eilės naftos gamintojas, turi dar 
daugiau neišnaudojamų naftos atsargų. Jis pagamina apie trečdalį 
to, ką pagamina Iranas ir daug mažiau negu Saudi Arabija. Irako 
vyriausybė nutarė didelę dalį iš naftos gaunamų lėšų skirti nau­
jiems šaltiniams išvystyti.

Šiuo metu Irakas pagamina per 
dieną apie 2 milijonus statinių 
nevalytos naftos. Iki 1981 metų 
tas kiekis būsiąs apie 6 mil. sta­
tinių. Dabar turimos Irako vamz­
džių linijos perneša tik 1.2 mil. 
statinių per dieną. Vokiečių sta­
tybos bendrovių grupė, vadovau­
jama Mannessmann iš Duessel- 
dorfo, apsiėmė nutiesti Irake 
naują 650 mylių ilgumo liniją iš 
Kirkuko žibalo varsmių į Turki­
jos uostą Dortytlo. šia vamzdžių 
linija tekės 700,000 statinių per 
dieną.

Brazilijos valstybinė naftos 
bendrovės Petrobras paskelbė 
apie naujų žibalo laukų po jūra 
atradimą. Apie 160 mylių į šiau­
rę nuo Rio de Janeiro rasti naf­
tos šaltiniai iki 1976 metų galo 
duosią po 200,000 statinių per 
dieną. Tai yra daugiau negu Bra­
zilija iki šiol pagamindavo. Bra­
zilija turi užjūriuose pirkti apie 
80% savo suvartojamos naftos. 
Nauji radiniai -sufnazinsTražjlų 
išlaidas naftab'-Naujuose šalti­
niuose naftos atsargos bus pa­
kankamos 10-čiai metų, pareiškė 
generolas Araken de Oliveira, 
Petrobras prezidentas.

Šiaurinėje jūroje, Norvegijos 
pusėje ateinančiais metais bus 
ištraukta iš jūros dugne esan­
čių šaltinių apie 7 milijonai to-' 
nų naftos, paskelbė Norvegijos 
prekybos ministėris Einar Mag- 
nussen. Ekofisk laukuose gamy­
bą tenka pristabdyti dėl techniš­
kų kliūčių, kol 1976 metais bus 
baigta dujų linija į Emdeną, V. 
Vokietijoje. Dabar naftos pom- 
pavimas susitrukdo, nes tenka 
iš šaltinių išeinančias natūralias 
dujas popuoti atgal į rezervua­
rus ateities panaudojimui.

Nenumatyti naftos šaltiniai 
atrasti ir komunistinės Kinijos 
pakraščiuose. Japonija šiais me­
tais iš Kinijos užpirko 5 mil. to­
nų naftos, o 1975 m..žada pirkti 
8 mil; tonų. Niekas nežino, kiek 
naftos Kinija turi,„tačiau pernai 

„ ji pagamino. 53 mil. tonų ir par­
davė Japonijai, Filipinams^ Tai- 
landijai, Hpng Kongui ir Š. Viet­
namu! bei Š. Korėjai.

SAIGON AS. — Komunistų jė­
gos P. Vietname įžengė į Tant 
Linnh, apskrities miestą, 73 my­
lios nuo sostinės. Tai jau penk­
tas didesnis miestas, užimtas 
priešo nuo jo paskutinės ofenzy­
vos pradžios gruodžio 6 d. Ko­
munistų artilerija apšaudė Ka­
lėdų dieną Bien Hoa aviacijos ba­
zę, 14 mylių į šiaurės rytus nuo 
Saigono.

TOKIJO. — Japonijos aviaci­
jos žvalgyba paskelbė, kad so­
vietų žvalgybos lėktuvai per vie­
ną savaitę, nuo gruodžio 19 d., 
tris kart buvo priartėję prie Ja-' 
ponijos oro erdvės ribos. Jau 6 
metai sovietų .lėktuvai nežvalgė 
Japonijos pakraščių ir neaišku, | 
kodėl tie skridimai dabar prade-! 
ti. Kiekvieną kartą, priartėjus j 
sovietų lėktuvams, apie 60 japo- i 
nu naikintuvų pakildavo Į orą' 
iš sava baąių, tačiau..spsįętų lėk-' 
tuvai japomi oro erdvės nepažei­
dė. ,

JERUZALE. — Izraelio laik­
raštis Davar, leidžiamas vyriau­
sybę remiančių darbo unijų, pa­
skelbė, kad Egiptas pranešęs 
Austrijos vyriausybės aukš-' 
tam nariui, jog arabai pripažin­
tų Izraelio valstybę, jei Izraelis 
pasitrauktų į savo 1967 metais 
turėtas ribas ir jei sutiktų su Par 
lestinos valstybės įsteigimu. 
Laikraštis pridėjo, kad Prancū­
zija ir Amerika susitarė Marti­
nique saloje spausti Izraelį, kad 
šis priimtų arabų reikalavimus, į 
n O L** T i CS ■n 4“n i Ir % i » ________ __ —

Europoje pakilo 
aukso kainos

LONDONAS^— .Europos
i nansų biržose Londone ir Ciuri-

LIŪDNOS KALĖDŲ ŠVENTĖS DARWINE
DARWIN. — Kalėdų išvakarėse atmosferinis viesulas — cik­

lonas sugriovė 37,003 gyventojų Australijos šiaurinį miestą Dar- 
winą. Valdžios pareigūnai praneša, kad 44 asmenys žuvo, šimtai 
buvo sužeistų ir 20,000 neteko pastogės. Neliko nė vieno nepa­
liesto pastato, 165 mylių per valandą stiprumo vėjai nunešė namų 
stogus, nulaužė medžius, telefono stulpus, sugriovė pastatus, ap 
vertė ir nuskandino uoste stovinčius laivus. Ciklonas Tracy su­
griovė 90% viso miesto. Vandens tiekimas'sustojo, elektros srovė 
nutraukta.

Nauja sovietų 
stotis erdvėje

MASKVA. — Tass žinių agen­
tūra vakar paskelbė, kad Sovie­
tu Sąjunga iškėlė į erdves dar 
viena erdvės laboratoriją— sto­
tį “Saliut 4”. Jos uždavinys bus 
bandyti viduje įrėngtus apara­
tus ir stočių įrengimus ir tęsti 
mokslines - technologines studi­
jas ir eksperimentus.

Ateinančiais metais yra numa­
tyta bendra Amerikos - Sovietų 
Sąjungos kelionė į erdves ir su­
sitikimas tarp dviejų šalių erd­
vėlaivių. Sovietų mokslininkai 
šiai kelionei stropiai ruošiasi.

VAU.. — Prezidentas Fordas 
priėmė "su apgailestavimu” Bal­
tųjų Rūmų tarptautinės preky­
bos patarėjo William Eberle at­
sistatydinimo pareiškimą: 
įpėdinis dar nepaskirtas.

Jo

ši nelaimė privertė Australi­
jos premjerą Whitlam nutrauk­
ti savo kelionę po Europos vals­
tybes ir sugrįžti namo. Austra­
lijos gynybos ministerija pasiun­
tė lėktuvnešį “Melbourne”; nai­
kintuvą “Hobart” ir fregatą 
“Stuart” su statybos medžiago­
mis į Darwino uostą. Visi aus­
tralai jūreiviai atšaukti iš atos­
togų. Transporto lėktuvai, jų 
tarpe ir Amerikos pasiųsti į pa­
galbą “Starlifter” išveža iš su­
griauto miesto vaikus, moteris 
ir sužeistuosius. Lėktuvai ga­
bena maistą ir vandenį į miestą, 
nes nuo nešvaraus sugriautos 
vandentekio sistemos, vandens 
jau prasidėjo susirgimai. Bijoma 
choleros ir tetano epidemijų. Nu­
traukus elektros srovę, šaldytu- 

Egipto inžinieriai rado1 vuose buvęs maistas ėmė gesti. 
Miesto savanoriai pradėjo milži­
nišką valymo veiksmų progra­
ma.

Australijos radijas pranešė, 
kad jūroje audros metu dingo 
penki žvejų laivai ir vienas pri­
vatus l^yaSy kuriame, apie 15 
žmonių išplaukė švęsti jūroje 
Kalėdų. . _ \

Miesto apylinkėse išdygo pa­
lapinių miestai pabėgėliams iš 
griuvėsių. Lėktuvais vežamas 
žmonėms maistas, pieno milteliai 
ir geriamas vanduo. Per ateinan­
čias 10 dienų bus evakuota apie 
25,000 žmonių. Mieste raginami 
pasilikti tik sveiki vyrai padėti 
išvalyti sugriautus rajonus.

Australijos oro biuras žinojo 
apie cikloną Tracy, tačiau buvo 
manyta, kad jis praeis apie 10O 
mylių į šiaurę. Ciklono centras 
Kūčių naktį staiga pasisuko ir 
visu smarkumu smogė į Darwi- 
ną, kuris buvo vienintelis Aus­
tralijos miestas nukentėjęs II-jo 
Pasaulinio karo metu nuo Japo­
nijos puolimų

Egiptas nusivylė 
sovietų lėktuvais 
KAIRAS. — Egiptas nutarė 

pirkti sovietų gamybos keleivi­
nius lėktuvus Tupolev-154, nors 
jie pasirodė netinkami Egipto ci­
vilinei aviacijai. Iš nupirktų 8 
lėktuvii vienas susprogo ore lie­
pos 10 d., nelaimėje žuvo keli 
egiptiečiai lakūnai ir keturi ru­
sai instruktoriai. Kitus septy­
nis TU-154 lėktuvus egiptiečiai 
nuo to laiko pastatė į angarą ir 
jų nenudojo.

Rugsėjo mėn. Egiptas paskel­
bė, kad jis tų lėktuvų nepirks ir 
pareikalavo 8 mil. dol. rankpi-l 

i <-» 7 -nnzln 1 
— į lėktuvuose 15 įvairių nenorma- 
_ 1 lumų, kuriuos pareikalavo sovie­

tų pataisyti. Maskva atsakė, kad 
Egiptas turi pats pristatyti tuos 
lėktuvus į sovietų dirbtuves.

Sovietų keleiviniai lėktuvai 
esą labai neekonomiški. Lėktu­
vų padangas reikia keisti po as­
tuonių nusileidimų. Jei lėktuve 
nėra 100 keleivių, tenka lėktu- 

j vus prikrauti balastui smėlio 
maišais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS.

i Baltųjų Rūmų
L WASHINGTON AS.- — Kalė- 
’dif Tvta metu^vyras Marshall
Fields automobiliu pralaužė Bal- i che šią savaite labai pakilo auk- 
tujų Rūmų tvoros vartus ir. pa-j s0 kain0S) pa?iekdamos 194.5 dol. 
sipuosęs arabu drabužiais, ketu-1 „ .. ~ .. , ,;a;.- ! uz unC1^- Spėjama, kad spe­

kuliaciją aukso padidino planuo­
jamas Amerikos aukso išparda­
vimas, numatytas sausio 6 d. 
Washingtone, kur bus parduo­
ta du milijonai aukso uncijų.

Nuo sausio 1 d. amerikiečiams 
leista pirkti, turėti ar parduoti 
auksą, pirmą kartą po 41 metų. 
Du milijonai uncijų, kurias par­
duos Amerikos iždas, yra tik ne­
didelė Amerikos aukso dalis. Iž­
das turi 278 milijonus uncijų. Ma­
žiausias kiekis, kurį bus galima 
pirkti sausio 6 d. varžytynėse, 
yra 400 uncijų, kurios sudaro 
standartinę aukso plytą.

Prancūzijos premjeras Jacques 
Chirac pažadėjo .-Irano šachui 
Teherane, kad Prancūzija savo 
aukso atsargų neparduos ir auk­
so vertės sulyginimas su rinkos 
kainomis pakels prancūzų aukso 
vertę tik buhalterijos knygose, 
tuo padidindamas Prancūzijos 
valiutos atsargas, kas įgalins 
Prancūziją turėti geresnį “kre­
ditą” tarptautiniuose bankuose; 
Irano šachas grasino pakelti naf­
tos kainas, jei dėl aukso kainų 
pakėlimo nukristų pajamos.

sipuosęs arabų drabužiais, ketu- į 
rias valandas išstovėjo prie įėji-i 
mo i Baltuosius Rūmų, apsikars- ! 
tęs bombomis ir vielomis. Rūmų j 

’.(sargyba manė, kad tai tikrai 
■ bombos, tačiau vyriškis po ke­
turių valandų išsitraukė iš ančio J.

' ( baltą vėliavą, nusijuosė “sprog­
dinimo aparatus” ir pasidavė su-

’ važiavusiai policijai. Jis buvo 
nuvežtas į bepročių ligoninę, o 
jo “bombos” pasirodė esančios 

s netikros.

nes kitaip taikos Viduriniuose ■ „ Marshall Fields yra kilęs iš ge- 
Rytuose nebus. j ros šeimos, abu tėvai buvo diplo-

OMAHA. — Garsus Amerikos matinėje ^^yboje, tėvas mirė
praėjusia, vasara. Neseniai Fields 

Kalėdų proga buvo išgąsdintas J pradėjo domėtis religiniais klau- 
kai buvo gautas pranešimas, kad simais’ perėjo į musulmonU t]kė' 
bažnyčioje, kur susirinko 750 Jin}a‘ ... 
žmonių, yra padėta bomba. Po- 1 
licija visus maldininkus evakua- 
vo ir buvo rasta “bomba”, — 
senos televizijos viduriai ir įvai­
rių vielų ryšulys.

BUENbS AIRES. — Argenti­
noje buvo rastas kairiųjų orga­
nizacijos štabe jauno vyro, nu­
šauto keliomis kulkomis, lavonas, 
šiais metais politiniuose atenta­
tuose Argentinoje žuvo 222 žmo­
nės. ” |

BAMAKO. - Kaimyninės Af- sy Prancūzijos vyriausybe 
rikos valstybės: Mali ir Viršu­
tinė Voltą abi skelbia apie gin­
kluotus susikirtimus savo pa­
sienyje. Ginčas eina dėl van­
dens šaltinių. Abi valstybės ken­
tėjo šausros laikotarpį, kuris at­
nešė badą. Mali reikalauja, kad 

valstybių siena būtų nukelta 
šešias mylias į pietus iki Beli 
upės. Buvusios Prancūzijos ko­
lonijos tik 1947 metais buvo pa­
dalintos į kelias valstybes. Beli 
upė anksčiau buvo Mali teritori­
joje.

VIENTIANE. — Laose sukilo 
samdytos kariuomenės dalinys,! kos. Prancūzija lengvai galėjo 
užimdamas vienos provincijos ; užblokuoti kitų Europos rinkos 
sostinę. Sukilėliai pasiuntė vai- valstybių dalyvavimą toje agen- 
džiar 11 punktų reikalavimus,, tūroje, tačiau ji to nepadarė ir 
tarp kurių yra ir opiumo augini- tai laikoma1 jos noro bendradar- 
mo legalizavimas.

našlaičių miestas “Boys Town”

Šis įvykis parodė, kad. savižu­
dis užpuolėjas gali Įsibrauti 
Baltuosius Rūmus.

į

Prancūzai dirbs 
kartu su agentūra
PARYŽIUS. Tarptautinė

Energijos Agentūra. į kurią 
Francūzija atsisakė įstoti, susi-

dėl artimo bendradarbiavimo ir j 
pasitarimų procedūros. Agentū­
ros pirmininkas belgas Davig- 
non buvo jpareigotas apie agen­
tūros veiki? smulkiai informuo­
ti prancūzų vyriausybę.

ši energijos agentūra, įsteigta 
Amerikai siūlant, nustatys naf­
tos politikos gaires 16-kai pramo­
nės .valstybių. Prancūzija atsi­
sakė įsijungti, nenorėdama su­
pykinti arabų žibalo valstybių, 
tačiau praktiškai prancūzai sa­
vo naftos politiką derins prie 
kitų agentūros valstybių politi-

biati su agentūra įrodymu.

fi-
•°- Virginijoje policija rado au­

tomobilyje negyvą vyrą. Tai 
esąs iš kalėjimo pabėgęs kalinys, 
miręs nuo žaizdų, gautų pabėgi­
mo metu. Kiti du pabėgę kali­
niai dar nesugauti.

o Aplinkos apsaugos įstaiga
atidėjo 6 mėnesiams savo nau-1 Nežiūrint tų netobulumų, 
jas taisykles oro.švarinimui. Blo- Egipto vyriausybė nutarė lėktu- 
ga ekonominė padėtis'verčia at- vus pasilaikyti, nes Egiptui rei- 
sisakyti griežtų taisyklių, kurios kalingi sovietų ginklai ar seniau 
nemažai kainuotu.

••J* -

Sovietų komunistų partijos 
galba Brežnevas vakar pusiun- 
tė laišką Egipto prezidentui Sa- 
datui. Neskelbiama, kas tame 
laiške. Brežnevas sausio mėn. vi­
duryje turi lankytis Egipte.

j duotų ginklų dalys. Sugedę lėk- 
’ tuvai bus pataisyti Egipto lėšo­
mis, tačiau anksčiau pirkti so­
vietų keleiviniai lėktuvai: du II- 
jušinai ir trys Antonovai bus so­
vietams sugrąžinti. Ateityje 
Egipto cMlinė aviacija pirksian-

i ti tik Amerikos Boeing ar Brita-
♦ Vakar sen. Fulbrightas for- nijos BAC-111 keleivinius lėktu- 

maliai pasitraukė iš senato už- vus.
sienio reikalų komiteto pirminin­
ko pareigų.

Japonijos vyriausybė paskel­
bė pareiškimą, kuriame sako, kad 
Amerikos karo laivai neįleidžia-! 
mi į Japonijos teritorinius van- j 
denis, jei laivuose yra atominių 
ginklų.

Gallupo institutas paskelbė, 
kad prezidento Fordv populiaru­
mas nukrito per paskutinį mėne­
sį. Tik 42% patenkinti Fordo pa­
reigų ėjimu, 41% — nepatenkin­
ti ir 17^ neturi nuomonės. Dau­
gumas kaltina prezidentą dėl 
ekonominių sunkumu ir nedarbo.

Milijonieriut Howard Hughes (kairėje) pralaimėjo teisme byla ir tu­
rės sumokėti savo buvusiam tarnautojui Robertui Maheu (dalinėje) 
2.8 mil. dol. ui jo garbės nuplėiim#, pavadinant jj sukčiumi ir melagiu.

gyveni-

vyriau- 
jvairias

Viceprezidentas 
išvyko atostogų

WASHINGTONAS. — Vice­
prezidentas Rockefelleris prieš 
pradėdamas eiti savo pareigas, 
išvyko savaitės atostogų f savo 
dvarą Puerto Ricco j e. Ten vėliau 
vyks ir viceprezidento buvęs tar­
nautojas, geras draugas sekre­
torius Kissingeris su šeima.

Viceprezidento Rockefellerio 
štabo svarbiausia vieta teko jo 
asmeninei sekretorei Ann Whit­
man, kuri prieš pradėdama dirb­
ti Rockefelleriui, buvo 8 metus 
prezidento Eisenhowerio asme­
nine sekretore. Ji padės nau-

1

Australai nubaudė 
britu politiką

MELBOURNAS. — Australi­
jos teismas nubaudė britų poli­
tiką John Stonehouse už nele­
galų įvažiavimą į Australiją su 
svetimu pasu 7 dienom kalėjimo. 
Stonehouse prašo Australijos vy­
riausybės leisti jam krašte pa­
silikti ir pradėti naują 
mą.

Stonehouse darbiečių 
sybėje 1964 m. turėjo
aukštas vietas ir yra parlamen­
to narys nuo 1957 metų. Jo įvai- 

jrios biznio kombinacijos turėjo 
, nepasisekimų ir jis nutarė iš 
Britanijos pabėgti. Atvykęs į i
Ameriką, jis Floridoje suvaidi-1 jam viceprezidentui suorganizuo- 
no nuskendusį jūroje. Miami po-1 ti įstaigą, numatyti naujus tar- 
licija, neradusi jo kūno, netikė- i nautojus ir paskirtųjų pareigas, 
jo, kad jis būtų paskendęs, nors 
Stonehouse paliko ant kranto ir 
viešbutyje savo daiktus ir iš 
jūros nebegrįžo. Jis buvo apsi­
rūpinęs neseniai mirusio Joseph 
Markham, Londono gyventojo, 
pasu ir išvyko į Australiją. Bri- 

, tanijos spauda rašė, kad Stone- 
house buvo Mafijos narys, arba 
sovietų ir Amerikos žvalgybos 
agentūros ČIA šnipas. Premje­
ras Wilsonas parlamente panei­
gė tas žinias.

WASHINGTONAS. Aukš­
čiausias Teismas nusprendė, kad 
prezidentas, duodamas kalčių at­
leidimą, gali paskelbti bet ko­
kias to atleidimo sąlygas ar baus­
mių pakeitimus, nors tokios baus­
mės ir nebūtų įstatymų numa­
tytos. šis sprendimas gali pa­
kenkti tymsterių unijos veikėjui 
Jimmy Hoffai, kuris iš kalėjimo 
paleistas su sąlyga, kad nekan­
didatuos į unijt^ vadovybę.

i

o



Detroito naujienos
I vyko į šv. Petro parapiją. Simas 
kiek ilgiau sustojo Lietuvių na-1 
muose ir Dariaus Girėno klube. į 
čia jam buvo paruošti pietūs, i 
Jveikinimo žodį tarė Liet, namų I 
ir Dariaus Girėno Klubo valdy-1 
bų vardu Antanas Norus, Atgi- I 
mimo Sąjūdžio pirm. Dr. Vin­
cas Misiulis, Vilniaus Sąjungos 
pirm. Kazys Veikutis ir įteikė 
25 dol. auką.

Pietų metu S. Kudirka tarė 
trumpą padėkos ir atsisveikini­
mo žodį ir išvyko į Kultūrinį cen­
trą, kur buvo suruošta “Žiburio” 
lituanistinės mokyklos Kalėdų 
eglutė.

Gruodžio 16 d. įvyko atsisvei- Į 
kinimo vakarienė su Simu ir jo 
šeima. Kadangi man su ponia 
L. Rugieniene buvo pavesta rū­
pintis vaišėmis ir pasisekimu, 
reikia manyti, kad visi svečiai 
buvo sotūs, nes niekas nesiskun­
dė esąs alkanas.

“os Kudirka Detroite
S mo Kudirkos ir jo šeimos su- 

t k’m is praėjo sklandžiai. Man 
tiko S. Kudirką palydėti į tele- 
vi-i.os antrąjį kanalą South- 
fie de. ,

Televizijos antrojo kanalo sto­
ties komentatorius per vertėją 
Au'rą Zerr labai daug klausinė­
jo. Netoliese stovėdamas, visą 
la ka stebėjau ir klausiausi at­
sakymų į jam patiektus klausi­
mi s. T kai kuriuos klausimus S. 
Ku ’irka nepajėgė atsakyti. Kai 
kur’uos klausimus ponia Aušra 
Zerr n^> taip vertė, kaip S. Ku- 
d'rka sakė.

išėjus iš antrojo kanalo sto­
ties užklausiau Simo,, kaip se­
kės: atsakyti j paklausimus. Jis 
man pareiškė, kad j gilesnę poli- 
tik negalįs atsakyti. Jam leng­
viausia atsakyti apie pergyveni­
mus koncentracijos stovykloje ir 
koks dabartiniu metu gyvenimas 
I ietuvoje bei pačioje Rusijoje.

Gruodžio 15 d., sekmadienį, S. 
T- ud rka su teima lankėsi šv. An­
tano parapijos .bažnyčioje. Iš- 
k'ausęs mišias, jis aplankė prie 
parapijos veikiančią “Aušros” li­
tuanistinę mokyklą.

S:mą pasveikino mokyklos tė­
vu komiteto pirm. Stasys Račiu- 
ka t:s. Svečiai buvo pavaišinti 
kavute ir pyragaičiais ir po to iš-

SIMAS KUDIRKA DETROITE

vakare, atsisveikinant su Simu Kudirka, Detroito 
pirm. adv. Rimas Sukauskas -

Gruodžto 16 d.
Lietuviu Organizaciją Centro
Sakis Įteikė S. Kudirkai Valdybos nariu pasirašytą nutarimą, 
skelbiantį S. Kudirką D. L. O. C. garbės nariu, ir įteikė jam 

50 dol. piniginę auką.
Nuotrauka K. Sragausko

Valgius gamino vyriausioji ir 
geriausioji šeimininkė -- ponia 
Bronė Kiaulėnienė. Jai talkinin­
kavo: Stasė Cičienė, Konstan­
cija Kirvelaitienė, ir Vera Kul- 
bokienė. Valgių padavėjos: Be­
nedikta Kiaulėnaitė, Marytė Al- 
kevijiūtė, Viktutė ir Kristina 
Jankutės, Dalė Rudytė, Asta Sta­
sytė ir Zita Ratnikaitė. Vado­
vei B. Kiaulėnienei ir visoms tal-

krninkėms už pasiaukojimą dar­
bu rengėjai reiškia nuoširdų ačiū.

Detroite Nauju Mėty 
sutikimas Įvyks dviejose 

vietose
Gruodžio 31 d. 9 vai. vakaro 

Naujų Metų sutikimą ruošia Lie­
tuvių namai ir Dariaus Girėno 
klubas. Bus ir meninė progra-

YEAR END CLEARANCE ON MAYTAG

PIRKIMO

kit ’r

dar

on MAYTAG 
Dishwashers

PARS'ves

JŪSŲ 

pajėgumu/
• Maytag Halo-cf-Heat* dryers—Electronic Control. Auto-Dry 
or Timer Control models • Low temperature—no hot spot dry­
ing • Gentle even heat surrounds clothes • All fabric dryers— 
ideal for permanent press • Fine mesh lint filter cleans easily
• Full opening safety door. _______

• B4;’famHy srze’Maytag Washpower * Automatics • Unsi 
passed caoacrty • All temperature-all cycles • Great - 
delicate fabrics and permanent press • Underwater imt f»r
• Perforated wash basket gets drrt away from clean clothe! 
-Full time safety hd—acttor stops »n seco^cs when l«d is open#

SUPPLY AND FURNITURE CO.
723 WEST J XCKSON BLVD. • CHICAGO, ILL. 60606.
FURNITURE & APPLIANCE SHOWROOM — 700 WEST JACKSON BLVD. 

ALL PHONES (312) 641-0222
HOURS: MONDAY — FRIDAY 8:30 — 5:30, SATURDAY 8:30 — 1:30

ma, 0 po to — vaišės. Gros Pe- 
. tro Padolskio 5 asmenų orkes­

tras. Stalus galima užsisakyti 
Dariaus Girėno klubo svetainėje, 
tel. 894-9775. .d Asmeniui auka 
12 dol. r. .

Rengėjai maloniai kviečia De-
* troito, Windsoro Įr apylinkių lie-
• tuvius Naujų Metų sutikime da- 
1 i lyvauti. ^Svečius .ir automobilius

saugos policija^. •
— LB Naujų Metų sutikimą 

ruošia Kultūriniame centre,oprie 
Dievos apvaizdos-parapijos baž­
nyčios. Šokiams gros Vytauto 

' Petrausko orkestras. Stalus ga­
lima užsisakytiipas-Vytautą Pet­
rulį ir Sigitą -.Viskantą. Asme­
niui auka galutinai nenustatyta. 
Kviečiami detrditiečiai ir wind- 

^•soriečiai atsilankyti. . •,
— Gruodžio 29 d. 12 vai. įvyks 

“švyturio” jūros šaulių metinis 
visuotinas narių susirinkimas. 
Bus renkama nauja 1975 metams 
valdyba ir svarstomi ateities pla­
nai. Sesės ir broliai šauliai kvie­
čiami gausiai (gyvauti.

Mirė Vladas^ Kazlauskas 
’r»<- U'JifM . <.><. . i •» ' S’ •'1 * iVelionis V..,Kazlauskas gimė 
1904 m. rugsėjo .16 d.:-Lietuvo­
je, Alytaus apskr.-,- Simno valse, 
ūkininko šeimoje. Mirė Detroite 
1974 m. gruodžio 5.d. Highland 
Park ligoninėje. Buvo pašarvo­
tas Y. Baužienės koplyčioje. .

V. Kazlauskas Amerikoje gi­
minių neturėjo, jo laidotuvėmis 
rūpinosi artimas draugas Jonas 
Acus. Velionis'bū^o Susivieniji­
mo 200 kp., Lietuvių namų drau­
gijos, Dariaus-Girėno klubo, Lie­
tuvių klubo, “švyturio” jūros 
šaulių kp.. Balfo ir kitų organi­
zacijų narys.

Atsisveikinimas įvyko gruo- 
I džio 8 d. su šauliskomis ceremo- 
i nijomis. Rožančių atkalbėjo šv. 
j Antano parap. klebonas kun. K. 
I Simaitis. Atsisveikinimo žodį 
tarė švyturio kp. pirm. Bomas 
Macionis, T. Daukanto jūros 

| šaulių kp. pirm. Mykolas Maks- 
i vytis iš Čikagos, Susivienijimo 
I ir DLOC vardu atsisveikinimo 
žodį tarė Antanas Sukbuskas. 
Gruodžio 9 d. palaidotas Wood- 
merre kapinėse.

V. Kazlauskas lankė Simno vi- 
I dūrinę mokyklą, atitarnavęs ka- 
(riuomenėje. dirbb viešoje poli- 
, cijoje. o vėliau ir kriminalinėje 
Kaune. Karo veiksmams arti- 

I nantis prie Lietuvos sienų, kaip 
ir daugelis lietuvių 1944 m. pa­
sitraukė į Vokietiją. Gyveno 

: Hanau stovykloje, dirbo' 'prie. 
I prie amerikiečių -armijoš 'pagal­
binėse kuopose. ’

Į Ameriką atvyko 1950 m. ir 
apsibyveno Detroite. PradžSbje' 
dirbo Kern krautuvėje^ tėiiau1 
Salvation Army krautuvėj ė. Pa­
skutiniu laiku leido pčtlsihlnko 
dienas. Domėjosi pasaulinėmis 
ir vietinėmis žiniomis, mylėjo ir 
skaitė dienraštį “Naujienas”.'Vi­
są laiką buvo Susivienijimo 200 
k p. viceppirm. Savo apdraudą už­
rašė “Švyturio” jūros šaulių kp. 
Detroite. *

Velionis V. Kazlauskas buvo 
| labai draugiškas, paliko nuliū- 
I dime daug draujpį ir pažįstamų, 
į kapines paly4^5of22.mašinos ir

, ' " A A TTQ 1 PrIeS prolMjpiuniąįĮnių
JvuiiLuLliyUiJ ZiViZlO Ivadovėliu ferukiipą L^rflin Mt.

Į AMERIKOS BENDRUOMENĖI1^'1"^**' '^
Andrius Juškevičius, JAV Lietuvių Bendruomenei , . t .

j perorganizuoti krašto valdybos pirmininkas, šių metų svarbiųt dūkimų''kl^topzĮųą įr
gruodžio 13 dieną Marquette Parko parapijos salėje 

susirinkusiai bendruomenės apylinkei tarė šiuos žodžius:
Man labai malonu pasveikin- 

i taip gausiai susirinkusius 
LB Marquette Parko Apylin­
kės narius, malonias viešnias 
ir ponus svečius atvykusius į 
taip svarbų ir reikšmingą Apy- 
Jinkės narių susirinkimą, ap­
tarti savo veiklą ir nutiesti 
gaires ateities veiklai.

Nepabūgome įvairių grąsi- 
nimų, -nesuviliojo mus gražūs 
pažadai. Mūsų LB veiklos ke­
lias .tiesus, lygus, nė vingi uolas, 
jis pagrįstas savo tautos, savo 
krašto meile, teisingumo, žmo­
niškumo dėsniais.

Mes siekiame ne skaldyti, ne 
griauti, bet LB veiklą grąžin­
ti į L. Chartoje numatytą veik­
los sritį. Mes norime, mes sie­
kiame, kad LB vadovaujan­
tieji pareigūnai vadovautųsi ir 
vykdytų LB įstatus.

Negali L. Bendruomenėje 
dominuoti ar jai vadovauti vie­
nos grupės ar vienos partijos 
žmonės.
būti visų ir visiems, 
e būti vartojami žodžiai 
r mes”.' Jie tuč tuojau 

būti pašalinti iš bet kokio var­
tojimo.

L Mes negalime toleruoti to­
kių veiksmų, darbų, kurie 
braunasi skverbiasi j A. L. Ta­
rybos veiklos sritį ir tai daro­
ma ne tik savųjų tarpe, bet ir 
pas amerikiečius. AJLTos parei­
gūnai, State dępartmente ei­
na per vienas duris, gį LB va­
dovai per kitas. Tai kas gi skal­
do ir griauna vienybę, susi­
klausymą išeivijos veikloje.

2. Mes griežtai pasisakome 
prieš bendradarbiavimą su Lie­
tuvos okupantu.

a) prieš mūsų vaikų vežimą 
į pionierių stovyklas, okupuo­
toje Lietuvoje.

b) studentų' siuntimą, neva'
lai, pasitobulinti lietuvių kal­
boje. / ’

lovelių

f pty

ijų manipuliacijas.

4. Mes negalime patikėti* L. 
Bendruomenės -vadovajvimą 
tokiems pareiguqarpe, /’kurie 
nęvykdp L. G. Garbės,Teismo 
sprend/inų, pęsiyądoyaujai.K. 
Chartųs- nuostatais įlip­
tais. , įj< ,rji

Lieto'vių JJendruombnė į turi 
būti Wena, 'rieūrfiga^ sfijfe, 
apjungianti visus išeijšjb^ lie­
tuvius, nežiūrim? | rai, įkiada 
jis atvyko |;šį kraštą; 'ar-ypa^gi- 
męs šiame krašte. r ' *

. . . . L?' . 1 1 ’

£1

L. Bendruomenė turi 
negali jo 

“jie 
turi

Neatsakingų asmenų vado­
vaujama LB. nukrypo nuo jos 
pagrindinio tikslo.

didelis būrys draugų bei arti­
mųjų. Kapinėse paskutini atsi-. 
sveikinimo žodi tarė M. Mask- 
vytis iš Čikagos. Kiek teko pa­
tirti velionis Lietuvoje paliko 
nubudime broli Juozą su šeima 
ir žmoną. Visi laidotuvių daly­
viai buvo Adelės ir Jono Acų 
pakviesti pietums, Lietuvių klu­
be.

Mielas Vladai, ilsėkis ramybė­
je. . A. Sukauskas

i M
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PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegulariy! 
^17.0/ >i\

Compounded '• 
Quarterly

OUR SAVINGS '

EARN UP TO 1%.%

to OUR LOW RATS

CERTIFICATES

m IIU31IB <1 Sh

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS fiWlg 7’ 
Pxtex Kazanauskas, Pretidefa ■?: THioae'?.

HOURS s Mon. Tue. Fri. 9-< Thur. 9-8j Satx. %9il J

SERVING CHICAGO AND SUBURBS ŠjSCftUM'

Why should you joinfc

Maybe you’ll find out later.
The future can be too late 
for s&yirig. So if you want/ ’ 7^ 
security you’dbetter start* . 
today.'

The. Payroll Savings J5an\- 
makes it easy. Because an ' 
amount you choose is attto- 
maticallyset aside from • • -

tomorrow, today will be 
yesterday.'

a i 
i

1739 So. Halsted Street •.Chicago lU-itiGbGS
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(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

MUMIJOS

Prof. Vaclovo Biržiškos

Chicago, Illinois 606081739 So. Halsted Street

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

272 die- 
i tą lai- 
tradicinį

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum 55,000).

su zmo- 
kepenis. 
galva — 
su saka-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
** X J K- -• ; l v 4 * - V ' ’ - < V-. * * " * * <

t. ^.ekyieiias. lietuvis,- kuriam, rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
vįų. .gerbūvis,. privalo. susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis.

Honolulu, 6. Portland, Ore., 7. 
Denver, 8. Minneapolis, 9. Okla­
homa City, 10. Omaha, 11. San 
Francisco, 12. Nashville, 13. St. 
Paul, 14. Columbus, Ohio, 15. To­
ledo, Ohio, 16. Indianapolis, 17. 
Long Beach, Cal., 18. Milwaukee, 
19. Kansas City, 20. Dallas, 21. 
Phoenix, 22. Los Angeles, 
Fort Worth, 24. Cincinnati 
Rochester, N. Y., 26. Oakland 
Cal., 2'7. Washington, 28. Hous-

1914 metų
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

yra palankių klimato 
rezultatas. Sausas dy- 
smėlis išdžiovina lavo- 
šie išsilaiko šimtus, net

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiusite tokiu adresu:

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

56?5_S.:PULASK1J?D., CHICAGO, ILL. 60629
..z..-.. . TeL;-__ 582^00

A inset 
saugojo 

beždžionės 
Dua-Mutef 
saugojo skrandį, c 

Senuf vanago galva — 
Inkstus palikdavo la

G'lijos kaimo lietuvninkų žvejų namo seklyčia Karaliaučiaus tėviškės muziejuje.

50 Amerikos miestų 
kur geriau gyventi

Čikaga užimanti 3 vietą 
nuo apačios

Harpers Magazine žurnalas at­
rinkęs 50 didžiųjų Amerikos 
miestų, surūšiavo juos nuo “pa­
čių geriausių” iki “pačių blo­
giausių” oro švaros ir sveikatin­
gumo atžvilgiu, pradeda sąrašą 
nuo Seattle miesto iki Newarko, 
N. J., kaip (oro švaros atžvilgiu) 
■stovinčio paskutinėje (penkias­
dešimtoje) vietoje. Bet sveika­
tingumo atžvilgiu Seattle turi 
keletą rimtų konkurentų, kaip 
.tai El Paso, Tex., San Prancisco 
-ir Honolulu. Chicago buvusi ant- 
!roje vietoje nuo apačios, tai yra 
kaip “antroji nešvarioji”, pa- 

‘kilusi viena pakopa aukščiau ir 
-dabar skaitoma “trečioji nuo 
apačios. Bendrai nustatyta, kad 
gyventi sveikesnes sąlygas turi 
miestai Vakaruose ir Pietvaka­
riuose, o miestai šiaurės Rytuo­
se nustumti sąrašo apačion. Tai­

pgi Newarkas pastatytas pačiu 
paskutiniuoju apačioje — pen­
kiasdešimtuoju, kuriam. viena 
pakopa aukščiau — 49 vietoje 
stovi St. Louis ir trečiuoju nuo 
apačios — 48 vietoje stovi mūsų 
lietuvių pasaulinė sostinė Chi­
cago — Čikaga.

Harper’s Magazine 50 didmies­
čių lentelė nuo viršaus iki apa­
čios atrodo sekančiai:

1. Seattle, 2: Tulsa, Akla., 3. 
San Diego, 4. San Jose/ CaL, 5.

Aplamai nusakyti daugelio 
piramidžių teksiu amžių yra 
labai sunku. Mirusiųjų knyga, 
iki 80 metrų ilgumo papyruso 
ritiniai, atidengia senovės egip­
tiečių papročius ir galvoseną.

Nei vienas kitas senovės kraš­
tas nėra taip sąžiningai ir sis- 
tematiškai užrašęs savo istori­
ją, kaip egiptiečiai. Papyruso 
ir pergamento manuskriptai, 
šventyklų, paminklų ir kapų 
sienų įrašai, bei tekstai ant ak­
menų supažindina su religija, 
valdovų žygdarbiais, karais, 
šventyklų ir pilių statyba. Tik 
tarp 1730 —- 1580 metų trūksta 
užrašų, Hyksai, semitų gentis 
iš Kanaan ir Sirijos sunaikino 
tūkstančio trijų šimtų metų fa­
raonų dinastiją ir pavergė 
kraštą. (Šalatis) Seniausi iki 
šiol žinomi rąstai yra iš Egip­
to ir Mezepotamijos ca 3000 me­
tų prieš mūsų erą.

Tuo tarpu rašyta graikų is­
torija prasideda ca 750 metų 
prieš Kristų. O šiaurės Euro­
pa tegali pasigirti vienu am­
žiumi prieš Kristų pradėjusi 
rašyti.

į. {kareiviai ! n Kęturiasdešimts 
žvelgia į jus!” — sušu­

ko generolas Bonapartas, išvy­
dęs Egipto piramides. Napole- 
ono ekpedicija nepavyko, bet 
1799-tėfs metais Europa susi­
pažino sir juodu bazalto akme­
niu? kame graikiškų ir egiptie- 
tišku’ taštu buvo įrašytas tas 
pats ’tekstas; (raktas hieroglifų 
raštui iššifruoti.).
^.Egiptiečių į hieroglifams iš- 
sjtąįiyti dangjausia nusipelnė

mokslininkas Jac 
<juęs ChampolJion (1778 — 
T$67). Nuo to laiko žinoma, 
kad senovės egiptiečių kalba 
artima semitiškoms kalboms. 

Pirmieji egiptiečių raštai bų- 
voLreJiginio- L turinio. Pirami- 
džįų ir sarkofagų tekstai ir 
mirusiųjų knygos. Pastarosios 
du.O(la patarimus įnirusiems, 
keliaujantiems per mirties ka­
ralystę, .Tikri_pasakojimai se­
novės ^gįptiečĮų. raštuose ne- 
už t i nk aini. 'Senieji piramidžių 
tekstai skiriasi nuo sarkofagui 
tęl^stų tuo; kad pirmieji tarna- 
yty religinei praktikai. Perlai- 
(įptuyių. apeigas, jie buvo ritu­
alinei tekstai.

Į Sarkofagų tekstai ir miru­
siųjų. kųygosibuyo. naudojamos 
ikariškiems ■ tikslams. Magi j a 
egiptiečių gyvenime vaidino 
svarbių rolę; ypač ieškant ne-

Wa&Gn’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutsiipysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą 
< C •- - - - - * - ' -- —.

puikių kilimų, {skaitant padėklą ir Įdėjimą.
DAR GAUSITE 10% -NUOLAIDĄ PARODE 

ŠĮ SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū-
S^paėduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
miete F patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 
, ' Jūsy butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 91Ž0 iki 5:30 p.p., Šekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

galvos formą, 
giška galva 
Hapi su 
plaučius, 
lo galva 
Cebek — 
žarnas.
vone.

Pašalinus vidaus organus, 
lavoną skalaudavo su palmių 
vynu. Pilvo tuštumą užpildy­
davo su Mirre, Kassia ir kitais 
^kvepalais ir užsiūdavo. Pas­
kui numirėlį mirkydavo sep­
tyniasdešimt dienų sodos šar­
me.
. Išėmus vėl plaudavo ir suvy­
niodavo nuo galvos iki kojų į 
linines marškas, kurių siau­
ros juostelės būdavo ištepa­
mos klijais ir viena prie kitos 
priklijuojamos taip, kad ne­
prieitų oras. Taip kitam gyve­
nimui parengtą numirėlį įdė­
davo į medinį sarkofagą, šitą 
aprašymą patvirtina ir istori­
kas Diodorus — Sicules. Vis­
ką, ką vartodavo ruošiant mu­
miją, net ir šarmą bei indus, 
laikydavo. Kai kuriuose ka­
puose yra atrasti indai su nat­
rio liekanomis. Kūnas turė­
davo palikti kamplėtus toli­
mesniam gyvenimui -anapus. 
Taipogi yra žinomas tekstas iš 
senesnių laikų, kuriame apra­
šoma, kaip karalienė Meres — 
Anch III, Hetep — Heres duk­
ra ir faraono Chephren žmona 
buvo balzamuojama 
nas. Matyt, įskaitant 
ką transportą ir visą 
laidotuvių ritualą.

Labai senais laikais Egipte 
palaidoti žmonės randami ge­
rai išsilaikę. Senovėje įniru­
sieji buvo laidojami su prilenk­
tais keliais ir suvynioti į linines 
drobes, arba kilimus, kurie 
buvo pinti iš žolių. Arba tie­
siog įsukami į gyvulių odas.

Kad tie kūnai taip gerai iš­
silaikė 
sąlygų 
kūmos 
nūs ir 
tūkstančius metų.

Kodėl žmonės buvo laidoja­
mi tokiu būdu? Spėjama, jog 
tikėta, kad gyvenimas po mir- 
tise nepasibaigia. Egiptiečiai 
tikėjo, kad kiekvienas žmogus 
turi savyje du dvasinius ele­
mentus, kurie ir po mirties pas 
jį palikdavo. Jie vadinosi Ka 
ir Ba.

Žmogui mirus Ka palikdavo 
su lavonu kape. Gi Ba galima 
palyginti su mūsų sielos sąvo­
ka. Jinai (Ba) išeidavo, bet 
kiekvieną rytą grįždavo atgal 
į kapą. Todėl buvo labai svar­
bu išlaikyti numirėlį tokiame 
stovyje, kad jo siela Ba jį ga­
lėtų atpažinti.

Kada pradėta statyti dides­
nius kapus, šitas paprastas kon­
servavimo būdas pasirodė ne­
geras, kada mirusiojo kūno tie­
sioginiai nebedžiovino karštas 
dykumos smėlis. Imta ieškoti 
kitų mumifikacijos būdų, ku­
rių technika aukščiausią laips­
nį pasiekia tarp 1567 — 1080 
metų prieš inūsų erą. Pagal 
graikų istoriką Herodotą buvo 
trys mumifikavimo būdai šis 
žemiau aprašytas būdas buvo 
taikomas žymiems asmenims:

Per nosies skyles su geleži­
niu kabliuku ištraukdavo iš 
lavono galvos smegenis, prieš 
tai įpylę specialų skystį, kuris 
paliuosuodavo audinius. Ašt 
riu akmeniniu peiliu būdavo 
praskrodžiama pilvo siena ir 
pašalinami vidaus organai. 
Širdį palikdavo lavone, nes 
manė, kad ’ten gyvena žmo­
gaus dvasia ir jausmas, orga­
nas, kuris užrašydavo visus 
gerus ir blogus žmogaus dar 
bus.

Laidotuvių ceremonijose 
matomos nupieštos svarstyklės. 
Ant vienos pusės padėta žmo­
gaus širdis, ant kitos pusės tei­
sybės simbolis — plunksna. 
Smegenys buvo laikomi be 
vertės. Išimti vidaus organai 
būdavo atskirai konservuoja­
mi keturiuose akmeniniuose 
puoduose. Jų dangtis turėdavo

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TARA
100 didelio formato pat, daug paveikslų. Kaina 12.00

Gerai išsilaikiusių mumijų 
nėra daug atrasta.' Vienos dėl 
blogo konservavimo supuvo. 
Kitas sunaikino plėšikai,, ieš­
kodami jų lininiame įpakavi­
me paslėptų brangenybių. Vien 
tik faraono Tut-ench-Amun ka­
pas rastas sveikas ir mumija 
neapiplėšta. Archeologai Car­
ter ir Callender 1923-čiais me­
tais, dalyvaujant eilei žymių 
asmenų, atidarė faraono kapą. 
Bet mumijas saugoja prakei­
kimai. Taip ir visi ekspedici­
jos dalyviai, kurie buvo nusi­
leidę į faraono kapo vidų, 
mirė staiga vienas po kito, 
kartais labai paslaptingai. Iš 
viso daugiau kaip 20 asmenų, 
kurie dirbo kartu su archeolo­
gais ieškant ir atidarant Tut- 
ench-Amun kapą.

1939-tais metais prof. Mon- 
tet atrado eilę XXI ir XXII di­
nastijos karališkų kapų. Bet 
ar ir jie buvo užkeikti — neži­
nia.

Senovės egiptiečiai žinojo 
daug magiškų dalykų, kurie 
šiandien dar nėra atidengti. 
Savo knygoje “Livres maudits” 
Jacques Bergier pamini pa-j 
slaptingą Thoth papyruso 
knygą, kurioje buvo surašy­
tos paslaptys apie neribotas jė­
gas ir galybes. Gaila, kad tiek 
daug įdomių ir vertingų manu­
skriptų žuvo, kada buvo sude­
ginta garsioji Aleksandrijos 
biblioteka.

(B. d.)

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
7722 George St.

La Sallez PQ., Montreal 690 
Canada

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4048 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4471

mirtingumo. Vienas iš senųjų 
žinomų kompleksiškų tekstų 
yra iš ca 2700 metų prieš Kris­
tų, vadinamas Ptahotep papy­
rus.

£ ' ; Juozas Kapaclnskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
. džiantliLiėtavą, .bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk- 
;'l<»ęJV^ęfijpjė, 273_psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
t ‘ • J. Audėnas, PĄSKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
; paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
- išryškėjęs?; nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 

asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.
ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

; Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
į Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 

kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
. išversta i anglų kalbą.

D. "Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIAM) Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

; D. KOrattiS, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
r 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
‘ Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
Į 84. psl. Kaina $1.50.
. ’ šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60603
j. atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
>■ čekį ar piniginę perlaidą.

derf tokiu adresu:

NAUJIENOS

ton, 29. Buffalo ir Louisville, 
31. Pittsburgh, 32. New York 
City, 33. Memphis, 34. Boston, 
35. Miami, 36. Atlanta, 37. New 
Orleans ir El Paso, Tex., 39. Phi­
ladelphia, 40. Tampa, Fla., 41. 
San Antonio, Tex., 42 Norfolk, 
Va., 43. Cleveland, 44. Jackson- 

23 ville, Fla. 45. Birmingham, Ala., 
46. Baltimore, 47. Detroit, 48. 
Chicago, 49. St. Louis, 50. New-
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Pinigus reikia siųsti pašto Money

Laikraštyje Sėja N. 1 — 2 
1974 m. tilpo teis. S. Baltūsio 
išsami studija apie Lietuvos 
teismus ir jų teisėjus, Naujie­
nų N. 268 269 271 ir k. 74 m. P. 
Kungio apie karinius teismus, 
o Naujienų 215, 216 74 adv. J. 
Našliūno apie advokatus.

Daugeliu atžvilgių labai 
svarbi istorinė medžiaga krųop 
šėlai surinkta, kurios mes la­
bai trūkstam, nes nė ėję laik­
raščiai Lietuvos Teisininkas ir 
Teisininkų žinios , nė Liet.

Enciklopedija tų žinių pilniau 
nepateikė. Be trumpų nekro­
logų nerandame jų nė bend­
roje spaudoje, o archyvai 

Imums neprieinami. Todėl ten­
ka daugėliu atvejų pasikliau­
ti atmintimi, nors ir ne visai 
tiksliu šaltiniu, nes laikas vei­
kia neigiamai atmintį.

Nuo Lietuvos nepriklauso­
mybės atkūrimo jau praėjo dau­
giau kaip 56 metai, o nuo ant­
ros rusui okupacijos jau virš 
30 metų. Tat lengva pamiršti

Orderiu kartu su užsakymu.
NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai.

žygiu jie atsidurs ir už bendruomeniškojo rūmo sie­
nos”. (Draugas, 1974 m. gr. 24 d., 3 psl.).
Prof. Galva čia labai daug pasakė, bet tuo pačiu jis 

ir nieko nepasakė. Paragrafo pradžioje jis tiktai pakar-

Pataria- gydyt? viŠUbmėnfs’ negeroves
Gediminas' Galva,- nuolatinis Draugo bendradarbis 

parašė straipsnį,, kuriame įrodinėja, kad jau metas 
gydyti “mūsų visuomenės negeroves”. Prof. Galva 
kaip visuomet' labai žodingas, bet labai dažnai tuš­
čiaviduris, kalba apie' visuomenės negeroves, bet 
konkrečių gydomų* ligos> simptomų nežino, o jei kartais 
gandus- apie juos girdėjo) tai tikslių ir tikrų ligos faktų 
savo rašinyje- nemini:

Prof. Galvos rašinys1 gražia kalba parašytas, bet 
kai jį atidžiai perskaitai, tai negali žinoti, ką p. Galva 
yra pasišokęs-gydyti'ir' kokį receptą jis parinko. Raši­
nio pradžioje profesorius pacituoja gražų sakinį iš Luko 
evangelijos apie gimusį;Išganytoją-, ir ūmai nusileidusią, 
dangiškąją kariuomenę, kuri skelbė “ramybę geros va­
lios žmonėms”, bet jau antrame paragrafe jis labai' jau 
profesoriškai’ sumaišo Kalėdų reikšmę ir giminių bei bi­
čiulių, pasikeičiančių sveikinimais bei dovanomis su “di­
džiausiu prekymečiu visuose metuose 1” Kas siekia tai­
kos ir ramybės”, tas visos žmonijos didžiausios šventės 
prekymečiu nepadaro.

Panašiai Draugo' bendradarbis maišo" ir mūsų vi­
suomenėje atsiradusias negeroves. Jam atrodo, kad jei 
žmonija amžių bėgyje nesurado taikos ir ramybės, tai 
vargu taiką suras žmogus, jau praradęs ramybę. 0 prie 
lietuviškos visuomenės- negerovių profesorius šitaip 
prieina: ... - -

Net mūsų išeivija mažu mastu bent JAV per­
gyvena iš kitur nužiūrėtą ir gal pakurstytą ai- 
žėjimą ir nesutarimus, kuriuos net sunku suprasti. 
Lietuviškoji išeivija, įvairių negandų trupinama, 
panūdo eiti kitų tautų išeivių, pramintu taku ir kuo 
greičiausiai išsinaikinti. Galima suprasti, bet nėra

tojo p. Br. Kviklio paleistą pliurpalą, kad lietuviai trem­
tiniai eina rusų tremtinių organizacijų skaldymo keliais; 
kad tos “negerovės” gali būti “iš kitur nužiūrėtos ir gal 
kitų pakurstytos”, bet jis, kaip ir p. Kviklys, panašiems 
savo tvirtinimams nieko konkretaus neduoda.

Kaip profesorius ir nuolatinis dienraščio bendradar­
bius, jis turėtų savo tvirtinimus paremti jo'pastebėtais 
faktais. Jeigu jau lietuviškoji išeivija, “negandų tru­
pinama”, panūdo eiti kitų tautų išeivių pramintu taku, 
tai jau reikėjo pasakyti — kokių tautų? Jeigu jau p. 
Galva tvirtina, kad lietuviai savo taku nepajėgia eiti, tai 
būtų gera žinoti, kurių tremtinių pramintais takais lie­
tuviai tremtiniai eina? Dar apčiuopesnio įrodymo reikia 
profesoriaus tvirtinimui, kad lietuviai būtų panūdę kuo 
greičiausiai save sunaikinti. Jeigu jau pas lietuvius būtų 
buvęs toks noras, tai jie būtų galėję susinaikinti kovoje 
prieš ginkluotą ir gausesnį priešą pačioje Letuvoje. Jei­
gu jie būtų norėję išsinaikinti, tai jie būtų paskendę di­
džiojoje emigracijos jūroje ir jau ištisi dešimtmečiai nie­
kas apie juos būtų nieko negirdėjęs, o jų vaikai šiandien 
ne tik lietuvškai nekalbėtų ir apie Lietuvą nenorėtų nie­
ko girdėti.

Prof. Galva nepateisina lietuvių centrinėse organi­
zacijose buvusią trintį, pasitraukimus ir centrinių orga­
nizacijų nuolatines šnekas apie “kompetencijas ir rin-| 
kliavas”. Jam nepatinka centralinėse organizacijose bu­
vusios šnektos, bet jis nieko nepasako apie kompetenciją 
ir rinkliavas. Jis turėtų žinoti, kad ginčas kilo ne dėl 
šnėkų, bet dėl kompetencijos ir rinkliavų, šnekos kilo po 
to, kai Washingtonan nuvažiavusi Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacija išaiškino, kad į valstybės įstaigas jau 
landžiojo Nainio vadovaujamos bendruomenės atstovai; 
šnekos kilo po to, kai lietuvių, latvių ir estų konferenci­
ja buvo išardyta.

Kiekvienam aišku, kad lietuviams jokios naudos ne-
reikalo teisinti mūsų centrinėse organizacijose bu­
vusią trintį, pasitraukimus, skilimus, įvairias by­
las, centrinių organizacijų nuolatines šnekas apie 
kompetencijas ir rinkliavas. Sveikas protas negali 
pateisinti lygiagrečių organizacijų steigimo, įvai­
rių painiavų ir šiaip neperstipriausiai jos veiklai ža­
loti. Tokion veiklon gali įsijungti tik lietuviškos iš­
eivijos ir lietuvių tautos priešai. Jei jie ir toliau tęs

atneš dviejų organizacijų atstovų siuntimas į kongreso 
komitetus ir Valstybės Departamentą. Lietuviai Wa­
shingtone daug laimėjo, nes mokėjo susitarti vienai de­
legacijai Washingtone. Lietuvius kitos tautos skaitė 
pavyzdžiu. Ar profesoriui neateina į galvą mintis paty­
rinėti, ar kartais kas nepakurstė siųsti antros delegaci­
jos į Washingtoną? Ar nebūtų buvę geriau susitarti 
centrinėse organizacijose, negu vesti ardomąjį darbą?

šiais metais pradėtą pagrindinės lietuviškos orga-’Profesoriaus studijoms dirva plati, bet išvadas jis daro
nizacijos skaldymo darbą, rodys blogą valią, tuo kvikliškai: skelbia faktais neparemtus gandus.

ir suklysti. Vienok čia noriu 
prisiminti prie koleginių teis­
mų savarankiškai veikusias 
prokuratūras, jų buvusius pro­
kurorus ir prokurorų padėjė­
jus. Kitų teisingumo žinybos 
šakų, kaip tardytojų ir kalėji­
mų administracijos aš irgi čia 
neliesiu vengdamas rašinį iš- 

j plėsti. —-•
PROKURATCRŲ 

ORGANIZACIJA IR 
KOMPETENCIJA

1918 m. lapkričio mėn. 11 d. 
pirmoji nepriklausomos Lie­
tuvos vyriausybė 1919. I. 16 d. 
išleido Laik. Lietuvos teismu 
ir jų darbo sutvarkymo įstaty­
mą (Vyr. Žin. Nr. 2-3) pagal 
kurį buvo įvesta 1864 m. Rusi­
jos teisminiai nuostatai (1st. 
Rink. 16 t.) su kaikuriais vėly- 
besniais papildymais ir pakei­
timais.

Pagal šį įstatymą prie Vy­
riausiojo Tribunolo ir penkių 
Apygardos teismų palaipsniui 
buvo įkurtos Valstybės Gynė­
jų įstaigos. Joms vadovavo 
Valstybės Gynėjai ir dirbo su 
keliais (pagal reikalą) Valsty­
bės Gynėjo nuovadų padėjė­
jais iki' vėliau išleisto Teismą 
santvarkos įstatymo, įsiteisė­
jusio 1933. IX. 15 d. (Vyr. Žin. 
N. 419).

šis įstatymas nustatė proku-, 
rorų teises ir pareigas, ir įstei­
gė Apeliacinius Rūmus su prie 
jų prokuratūra viena visai Lie­
tuvos teritorijai kaip ir Vyr. 
Tribunolo. Valstybės Gynėjus 
pavadino prokurorais, Vals­
tybės Gynėjo padėjėjus — pro­
kurorų padėjėjais, o įstaigas 
— prokuratūromis.

Prokurorus ir prok. padėjė­
jus skyrė Teisingumo minist­
rui pristačius, Respublikos 
prezidentas, o visam jų dar­
bui vadovavo Teisingumo mi- 
aistras kaip vyriausias proku­
roras.

Prokuroru ar jo padėjėju 
galėjo būti skiriamas Lietuvos 
pilietis, turįs įstatymo nusta­
tytąjį aukštojo teisės mokslo 
cenzą ir atlikęs reikalingą teis­
mo darbo praktikos stažą. Tei­
singumo ministras atskirais at­
sitikimais galėjo Įsakyti aukš­
tesnio teismo prokurorui arba 
jo padėjėjui pavaduoti žemes­
nio teismo prokurorą arba jo 
padėjėją ir atvirkščiai (Pavyz­
džiui: Apeliac. Rūmų prok. 
pad. 1). Monstavičius kaltino 
Kariuomenės teisme — Neu­
mann ir Sasso, o Šiaulių Apyg. 
teisme — J. Lapėno ir kit. by­
lose).

Be to galėjo reikalauti iš jų 
bylų, žinių, paaiškinimų, duo­
ti jiems nurodymų ir tikrinti 
jų darbą. Už netinkamą tar­
nybos ėjimą Teisingumo mi-'

aistras ar atatinkamo teismo 
prokuroras, savo prižiūri­
miems, galėjo daryti įspėjimų 
ir papeikimų, o Teisingumo 
ministras , be to dar pristatyti 
prezidentui perkelti ar atleisti 
iš tarnybos.

Teisinių ir kvalifikacijų at­
žvilgiu Apygardos teismo ir Ka­
riuomenės teismo prok. padėjė­
jas buvo lygūs Apylinkės tei­
sėjui, Apeliac. Rūmų prok. pa­
dėjėjas, Apygardos teismo ir 
Kariuomenės teismo prokuro­
ras — Apygardos teismo sky­
riaus pirmininkui, Vyr. Tribu­
nolo pi*ok. padėjėjas ir Apeliac. 
Rūmų prokuroras — Apygar­
dos teismo pirmininkui ir Vyr 
Tribunolo prokuroras — Vyr. 
Tribunolo skyriaus pirminin­
kui.

Tik prokurorai-galėjo trauk­
ti atsakomybėn valstybės ir sa­
vivaldybių tarnautojus dėb tar­
nybinių nusikaltimų. Be to, 
dar ir jie patyrs dalyvaudavo tei 
sėjų visuotiniuose susirinki­
muose. Prokuroras arba jo 
padėjėjas turėjo dalyvauti I-os, 
II-os instancijų ir kasacipių 
bylų posėdžiuose. Tvarkomuo­
se: bylų teismingumui ir priklau 
somybei nustatyti, atskiriems 
bylų klausimams išspręsti, ka­
liniams palengvinti komisijos 
ir motyvuotiems sprendimams 
paskelbti posėdžiuose. Pagal 
reikalą rašė atskirus skundus 
ir protestus bylose sprendi­
mams ar nutarimams apskųsti 
aukštesnėms teismo instanci­
joms. Prižiūrėjo tardyriojus jų 
rengiamojo tardymo bylose. 
Rašė kaltinamuosius aktus ar 
išvadas visai bylai nutraukti ar 
sustabdyti. '

Prižiūrėjo policiją, kurį ty­
rė nusikaltimus ir darė kvo­
tas. Lankė kalėjimus ir tyrė 
kalinių skundus dėl neteisėtų 
kalėjimų administracijos velk­
inu. Vvkdė baudžiamose bvlo- 
se teismų sprendimus. Kiek 
prokurorų žymus vaidmuo bu 
vo baudžiamose bylose, tiek 
jis nežymus civilinėse. Kuriuo­
se kituose teismij posėdžiuose 
jie turėjo dalyvauti nustatė ci­
vilinės teisenos ir kiti įstaty-- 
mai.

Be to Vyr. Tribunolo proku­
roras dalyvavo Teisėjų Draus­
mės teismo posėdžiuose ir reiš^ 
kė savo nuomonę. Jis dar bu-- 
vo Teisėjų egzaminų komisi-- 
jos nariu. Apeliac. Rūmų-pro­
kuroras be jau paminėtų ben­
drų pareigų dar gavęs Advoka­
tų Tarybos pirmininko šios ta­
rybos ir visuotinio susirinki­
mo nutarimus bei rinkimų pro­
tokolų nuorašus galėjo juos pro 
testuoti teisėtumo atžvilgiu Vyr. 
Tribunolui, o nutarimą advo­
katui nutraukti drausmės bylą 
— Teisėjų Drausmės Teismui.

(Bus daugiau)

TRUMPŲ DIBTĄNGįjy* 
VADOVAS* G J ri!

Draugo 299; Nr. idMa' tbfea1
žinutė:

— JAV LB Švietime tarybps. 
pirmininkas St Rudys lįttrt^ 
nistinių mokyklų vadovapjĮj- įr 
tėvų komitetams yra išleidęs 
linkraštį, kuriuo kviečįąt 
nius rinkti aukas Sįmą 
kos Fondui. Aplinkrašty 
soma: ‘‘Neįtraukdami 
leivių į Į?endruomentnį bei Lie­
tuvos laisvinimo darbą,' pasi­
gendame konkretumo, Jautimą 
sąmoningumo ugdymodarbe.-
Štai viena konkreti proga prieš- 
akis. Tai Simas Kudirka”.

Mario giliu įsiilkiižžnu jSt 
Rudžio aplinkraštis^ yra- neblln 
gas, bet turėtų1 Būti’ dailg’ gėi2 
resnis. Jis yra per dhtigi s«rux- 
ros apiinties' ir trtHripaTailHs.- 
Štai v ei vieno mėriesib laifcb-- 
tarpyj ė laisva j aibė jlastfuiyj‘e?'5 ■ 
atsirado įvairiais' būiiaiž'-ififtS " 
pabėgėliai ar tre'mtiriį'ai:iŠ dku-3'! ‘ 
puotos Lietuvės; P^niirštiji jūbšf 
nėra pedagogiška’ W išmiritiri- 
ga. Visais tremtinlUiS; fr jjtfKg ‘ 
geliais sėkmingai rūĮnriūsi; ir tb' , 
besirūpina Balfas: Į tą* iūstltia*’ 
ei ją mūšų dėmėsys'turėąjįBūtif 
koncentruoj ama. _

Nukreipimas- dėnaesRi' nuo 
visumos į-' viehą^ kad?ir' lit&ol 
svarbų atvejį, yra nesveikas.-: 
Tokiomis nepilnos apiinties 
idėjomis užsikrėtusi- iLK'- viršfir v 
nė 'ne bendros gerovės, bet 
kreivos opinijos formavimo, 
labui. Kazys Petfokaiti& i. v 

~ ->*'■.. : *

Bosrok:
Bostono SandaSsėS^^ 

išrinko' naujį^ VSfBybį' j
1974 m. gruodžio lo d.'.'Sail--' 

daros 7-oji kuopa4 Bostone suL 
šaukė metinį susirinkimą. ,Se. , 
Bostono Piliečių KltiBb -ĮTatafc^ 
pose. Nariai-išrinkcfifaują^val^- / 
dybą 1974-—"75rn ė tams,; į ku­
rią įeina:/ Aleksandras'> GhapfJ4i 
lįkas —- pirmininkas; Vlad^- r 
Bajerčius — \ucepirmininkas: . 
Antanas Andriulionis — ižd-U -Al, 
niiikasr JilOzas Lekyš — 
riarišų sekretorius; Bronius Ba­
jerčius —- protokolų sekreto­
rius;' o'Alfonšas Baika ir Anna 
Lane'-— iž-dR globėjai. Nese­
niai Sandaros 7-tos kp. pirm. 
Aleksandras- Ghaplikas-- buvo- 
išrinktas Dorchesterib liiėtu-’ 
vių Piliečių KlUb'o sekretoriumi 
ir South. Bostono’ Piliečių Kiti- ’ 
bo kontrolės komisijos . nariu.

Algirdas Budr^ckis^ 7

SKAITYK IR KI TAM: PATARK ■ 
SKAITYTI DEMOKRATXN^ \ 

DIENRAŠTI ’’NAUJIENAS’"

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

14 -
6. Milda buvo atsargi. Tik ji ir Urvakiai ži­

nojo Vytolio kilmę. Ji nepasitikėjo nei savo tėvu 
Perkūnu, nes-jo griežtas patvarkymų laikymasis 
ją baugino. •

7. Urvakių namuose Vytoliui buvo saugu. Ir 
aplinka buvo gera. Į pietus — miškai, kuriems, 
rodos, nei pamiškės nebuvo. Vakarų link telkšo­
jo ežeras vardu Germontas, ir nuo trobelės slenks­
čio iki jo tebuvo vos keli šimtai žingsnių. Rytų pu­
sėje gal ketveriopai toliau, buvo kitas ežeras var­
du Alsėdis. Abiejuose ežeruose buvo daug žuvų, 
kurios, pamačiusios Vytolįi puldavo jam prie ko­
jų ir pasiduodavo: taip žuvys gerbė lietuvių die­
vus ir jų giminę. Ir laukiniaf gyvuliai gerbė Vy­
telį, išskyrus meškas. Meškos buvo sutvertos ki­
to dievo, ir iš kitur į Lietuvą atsibasčiusios.

8. Penkeri metai greit praėjo, ir Vytolis Ur- 
yakiams buvojau gera pagpstrtĄ. Kai jie sėjo ar us­
nis ravėjo, Vytolis visuomet, lyg pagalbinė ran­
ka darbavosi. Kai Urvakis medžiodavo, Vytolis 
savo akyla akim pirmas žvėrį pamatydavo ir pa­
rodydavo. 'Tačiau Vytolis prašydavo, kad Urvakis

tik vieną žvėrį nušautų, nes “mėsytės bus gana, 
o anie tegul dar gyvena”.

9. Aštuonerių metų Vytolis jau pats lanką pa­
sidarydavo, pats strėles nusidroždavo ir pats vie­
nas medžioti eidavo. Bet jis visada tik vieną žvė­
relį tepamešdavo, nes, jo supratimu, kiti tegul 
dar gyvena.

10. Kai sykį Urvakis nukirto senyvą liepą 
kurui, Vytolis paprašė liepos kamieno. Iš to ka­
mieno jis išskaptavo valtelę, su kuria ežero vidu­
ryje gaudydavo didžiąsias žuvis. Pačios žuvys į 
jo valtelę šokdavo ir pasiduodavo.

11. Kai Vyteliui sukako dvylika metų, Milda 
perteikė sūnų žyniui Jašmontui, kuris gyveno pi­
lyje, pakeliui į Telšius.

K. Vainauskas

ilinksmų polinkių. Jis buvo juokdarys, klounas ir 
geroji nuotaika puotose bei vestuvėse. Ragutis ir 
išradingumu bei darbštumu pasižymėjo: jis pra- 

Idėjo auginti mieles, be kurių nebūtų buvę nei 
alaus, nei midaus; jis sutelkė į bendruomenes bi­
tes; jis įveisė lietuviams spurganuotus apynius; 
jis išmokė lietuvius salinti salyklą ir pirmas 

j padarė midų. Jis buvo tikroji aludarių viltis ir 
geroji pasekmė, tikrasis putelės ir svaigalėlio 
meistras.

3. Ragutis, besilankydamas Lietuvos pievo­
se, pastebėjo tokius vabzdelius, kurie lakstė nuo 

(žiedo prie žiedo ir vis kažko ieškojo. Ragutis vei­
kiai patyrė, jog tie vabzdeliai vadinasi bitėmis, o 
tos bitės čiulpia žiedų saldžiuosius syvus ir iš jų 

[gamina medų.
XXVI 

LINKSMIEJI DIEVAI — RAGUTIS 
IR LINKSMINĘ

1. Sutvėrėjas Praamžius nemėgo rūškanų 
veidų. Tačiau jo pirmieji tvariniai — Perkūnas, 
Patrimpas, Kovas ir Pikulis — buvo rūškani. Ma­
tyt, per ilgus amžius gyvenant vienišo gyvenimu, 
rūškanumas buvo įaugęs į Praamžiaus asmenybę, 
ir šiam tveriant pagalbininkus, perėjo į juos. Vė­
liau , tverdamas keturias dievaites, Praamžius 
turėjo geresnį pasisekimą. Pirmoji jo sutverta 
dievaitė buvo vardu Linksminę.

2. Ragučiui Sutvėrėjas davė dar daugiau

4. Bitės tais laikais buvo palaidos — gyveno 
mažomis šeimomis ir kiekviena šeima turėjo savo 
lizdą ir medaus sandėlį. Ragutis įtaigojo bites su­
sitelkti į didesnes bendruomenes, bendrai nešti 
syvus ir bendrai gaminti medų. Bitės Ragučio 
patarimo paklausė ir susitelkė. Taip atsirado bi­
čių bendruomenės, o lietuvia' dirbo avilius ir da- 
linosi medum.

5. Ragutis ir Linksminę buvo mylimi lietu­
vių (ypač žemaičių) dievai. Be jų nebūtų buvę 
linksmybės. Jiems lietuviai atiduodavo k pirmąją 
riekę ragaišio ir pirmuosius kaušus alaus bei mi- 

'daūs. Žemaičiai alaus putelę ir kiek midaus pil-

. 'f' 
davo ant žarijų ir paliedavo asloje: Žaltyš/ išliil^ 
dęs iš papečkės, palietą midų sulakdavo.' v ■‘oš

K. Vainauskas' : u 
xxvn

ŽEMYNĖLĖS NUOPELNAI
1. Pasartės Krašte vienas avigafi^ piėift’tfcP, 

su nustebimu žiūrėjo, kaip tūla1 puošniais’ rūbaisK^V 
apsirėdžiusi panelė kalvose barstė kažkokius grū- 
delius. Nuostabiausia buvo tair kad ji-nuo kalvos 
prie kalvos ne žingsniavo, bet be sparnų lėkė pa­
žeme. Tik truputį pakils'ir šiust4! Žiūrėk—jau < 
stovi kitoje kalvoje ir vėl'barsto Tėn”
si, vėl šiust į kitą kalvą. Pagaliau1 ji-atlėkė' ir ant 
tos kalvos , . kur aviganis stovėjo. Aviganis drįso • 
paklausti, kas ji yra per viena? Panelė pasisakė, 
jog ji yra dievaitė Žemyna (žemaitiškai — Že­
mynėlė).

2. Pasartė tada buvo’ gana' vargingas kraštas. į
Tarp menkai apžėlusių kalvų tyvuliavo daugybė t 
pelkių, o laukuose augo skurdi1 žolė: kieti vikšriai 
ir treškučiai ir kalvų augmenija’buvo menka: šen 
— ten krūmelis karklų ar nespėjusi’ įsistiprinti 
žolė _ ’■' /»

(Bus daugiau)
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TELEF.: J»R 8-3271

DR. ANNA .BALIONAS
AKW,.4USŲ, NOSIES 
IR QIRKLtS LIGOS

■ 28£8*W. 63ird Street

-Valandos pagal susitarimą.

JJR.K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GWEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6449 <o. Putoki Rd. (Crawford

Madiėal Building). Tol. LU 5-6446
Priima Ligoniui pagal susitarimą.

Jei -neatsiliepia, skambinti 374-8012

M C, K. BOBELIS
' INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ

I rwioiiPGi ią
. Tolof. 695-0533

Fox' Valley Medical Center
860-SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
.Ofisas: HEmlock 4-5849 

,'R«xid.;388-2233
. , ...,. ;CELSO. - VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai;‘penktadienį nuo 1—5. tree. 

■ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
• ŪDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Westchester ^Community klinikos 
/SUdidribs direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni. 8—3 vai.
v- Tel. 562-2727 arba 562-2728.

' , ’BEZ.: .GI 8-0873

-DR. ‘ W. E1SIN ■ EIS1NAS 
..AKUŠERIJA LR MOTERŲ LIGOS 
’ '-GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
'-Ai32;So. Kedde Avę.,_WA 5-2670
Valandos -pagal 'susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

OfisoW.rHE-4-1818-
gexidenciiasr PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS 
^GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

, j VIDAUS LIGŲ SPEC. 
/^«4>SVĘST'7Tst STREET

V At, ANTROS?''Pirmadieniais, antradie­
niais-ketvirtadieniais ir penkta- 

•t dieniais nuo' 3 iki ’7 vai. popiet. 
’•Tiksusitarus. ■ 
'Trečiadieniais uždaryta.

“DR.?fRANK PLECKAS
‘ ■“ OPTOMETR1STAS
•-KALBA ’LIETUVIŠKAI

, 2618įW.^lstSt — Tėb 737-5149
' Tikrini * akis. Pritaiko akinius ir

- : “contact lenses”.
Vi! pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
’ --INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

r'PROSTĄTOS CHIRURGIJA 
/?6$6 yWJEST 63rd".STREET

-VaLt. anįrad. nuo, Į—4 po pietų, 
.ketirtad. mid 5—7. vai. vak.

•uOfiso felefi: 77'6-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

’DR. VYT. TAURAS
f'GYDYTOJĄS'IR CHIRURGAS

Bendra.praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

., -Tel.:_PR8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nfaiž'2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

' pagal susitarimą.

y. Tumasonis, M. D., S. C. 
-AiC H I R U R G A S 

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

>Rezid. teltf^.f Glbson 8-6195
Priima .ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia,-^ta| telef.; GI 8-6195.

>. LILEIKIS, 0. P.
^3 .ORTbiOPEDAS-PROTEZlSTAS 
įfiį 'Aparatai'- Protezai. Med. Ban- 

^dažai.;;Speciali pagalba kojoms
* TAr'ch Supports) ir t. t.

VaLt 0—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

Atsisveikinta su 
S.Jakubausku

Gruodžio 13 dieną jau buvau 
pasiruošęs išvažiuoti keliom die­
nom į San Francisco apylinkes, 
bet kelionę reikėjo atidėti, nes 
gavau žinią, jog gruodžio 12 die­
ną mirė geras draugas teisinin­
kas Stasys Jakubauskas.

Pažintis sena, dar iš Vilniaus 
laikų. Buvome ten devyni teis­
mo tardytojai — septyni apylin­
kės tardytojai ir du apygardi- 
niai. Buvo visiems bendra raš­
tinė — sekretoriatas. Stasys 
Jakubauskas gimęs Vilkavišky­
je (1904 m.), o aš iš Žemaitijos, 
bet susidraugavova.

Karo metu gyvenimas nespe- 
kuliautojams ir nekyšininkams 
Vilniuje buvo labai sunkus. Vie­
nas išganymas gaunama para­
ma maisto produktais iš giminių 
ūkininkų. Juk buvo kažkas ir 
dainą sudėjęs:
“Sakyk, broleli mielas ir brangus, 
ar daug tu turi sviesto?
Atsiųsk tu jo mums į miestą 
nušvis mums gryčia, kaip

[dangus”...
Taigi, kai Stasys Jakubauskas 

važiuodavo Į Vilkaviški pas gi­
mines maisto atsivežti, aš ji iš­
leisdavau, t. y., apsiimdavau jį
pavaduoti ir atsiradus staigių 
tardytojo veiksmų reikalingoms 
byloms už ji padirbėti. O kai

MUZIKA | 
IŠ EUROPOS j 

PLOKŠTELĖSE j
2512 W.'47 ST. — PR 6-1998

v ---------------------------- ---

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

II I ?=

MOVING
Apdraustas perkraustyrr.as 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
.......................... . /

Cal.
kitą savaitę taip pat į Vilkaviš­
kį traukinių važiuodavau, taiky­
damas j žmonos tėviškę, mane 
Stasys išleisdavo.

Kartą buvo ir juokelis. Į tą 
patį Vilkaviškį dažnai keliauda­
vo tuometinis Vilniaus apygar­
dos teismo pirmininkas. Jis Vil­
kaviškio valsčiuje turėjo ūkelį ir 
iš ten į Vilnių veždavosi maisto. 
Tai bulvių, tai kopūstų galvų 
maišus iš vežimo nešdavo į trau­
kinio vagoną. Ir dar iš gerų lai­
kų tebegyvenamais jausmais tai 
darydavo lyg su baime, kad kas 
tik pažįstamas nepamatytų, jog 
teismo pirmininkas maišus ne­
šioja. Aš ir Stasys Jakubaus­
kas pataikydavo Vilkaviškyje su 
iš Vilniaus atvykusiu teismo pir­
mininku susitikti. Kartą teis­
mo pirmininkas Vilkaviškyje, 
traukinio belaukiant, prakaituo­
tas nuo maisto maišų ir dėžių kil- 

j nojimo, piktokai mane prakal- 
Įbino:

— Ar, tardytojas, ne perdaž- 
nai čia važinėj i ?

Alan iš burnos išsmuko virši­
ninko nebijantis žodis:

— Tur būt, nedažniau, kaip 
tamsta, pone pirmininke...

Grįžova su teismo pirmininku 
tuo pačiu traukiniu, bet atski­
ruose vagonuose į Vilnių. Po 
poros dienų sekretorė man pa­
šnibždėjo, jog Apygardos teismo 
prokuroras teiravos, kas man pa­
sirašė leidimą keliauti? Vadi­
nasi, teismo pirmininkas pasi­
skundė prokurorui.

Keliauti tada buvo galima tik 
su vokiečių karinės valdžios tran­
sporto komendanto leidimu. To­
kiam leidimui turėjo būti vieti­
nės įstaigos pažymėjimas ar liu­
dijimas, jog kelionė yra tarnybi­
nė. Kai Stasys Jakubauskas ke­
liaudavo, tai aš savo, kaip tar­
dytojo anspaudais ir parašu jam 
išduodavo tariamąjį tarnybinės 
kelionės pažymėjimą, o kai aš 
keliaudavau, tai jis pasirašyda­
vo. Vėliau pastebėjova, jog 

! tas vokietis komendantas toks 
minkštas, kad jam visai nesvar­
bu, kas pasirašė ir patys sau to­
kius keliavimo leidimui gauti pa­
žymėjimus pasirašydavome.

Kalifornijos Romo genties indėnai derliaus nuėmimo šventėse mėg­
davo puoštis puošniais gaivos papuošalais, pagamintais iš nendrių, 

plunksną ir medžio gabalėliu.

žančiaus maldoms. Susirinko ne­
mažas būrys losangeliečių lietu­
vių. Kitą dieną, gruodžio 16, mi­
šios ir išlydėjimas į švento Kry­
žiaus kapines (Holy Cross). Pa­
lydovų automobilių eilė išsirikia­
vo ilgesnė, negu tikėtasi. Tiek čia 
turima draugų ir pažįstamų.

Kas pasakyta, tas gali būti 
čia ir parašyta: Visada Stasys 
buvo nuosaikus, lėtų ir apgal­
votų veiksmų žmogus. Niekada 
neteko matyti jį supykusį ar su­
sijaudinusį, nors jaudintis turė-

ną, palaidota šv. Kryžiaus ka­
pinėse. gruodžio 18 dieną. .Be vy­
ro našlio Kazimiero Almino, li­
ko duktė, kaip minėjau, Audro­
nė žemaitaitienė su vyru ir duk­
ra ir sūnus Mindaugas su žmo­
na Laura. Iš jos šeimos yra li­
kęs brolis Albertas Vičius, se­
serys Antanina Lukšienė ir Emi­
lija Gruodienė.

Kazimieras Ahninauskas man 
pažįstamas iš Lietuvos.. Jis bu­
vo vienas iš žemaičių studentų 
korporacijos “Samogitia” stei-

easy ways 
u toget the

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Karo pabaigoje su Stasiu Ja­
kubausku vėl susitikome Augs­
burge DP stovykloj. Beveik pen- 

i kius metus viename name išgy­
venome, kartu vaikai augo, kar­
tu džiaugsmais ir vargais dali­
nomės.

Ir vėl emigracijoje susitikome 
j Čikagoje. Vis dažnai lietuvių 
parengimuose pasimatydavome. 
Kai 1959 metais su šeima apsi­
gyvenau Los Angeles mieste, čia 

j.Jakubauskų šeima jau anksčiau 
buvo atvykusi ir Stasys buvo 
vienas iš pirmųjų nuoširdžiau­
siu draugų, aprodęs apylinkes, 
supažindinęs, kaip čia lietuvių 
gyvenama ir net, kaip mėgėjas 
keliauti, ne kartą pasikvietęs il­
gesnėms iškyloms, pamatyti San 
Diegto miestą ir kitas vietoves.

Kai šio gruodžio 15 dieną įė­
jau į Pierce and Hamrock lai-1 
dotuvių koplyčią atsisveikinti su I 
karste pašarvuotu Stasiu, jo 
žmona Liuda, sūnus Algis ir duk­
tė Sigita su šeima paprašė, gal 
jų vardu galėčiau kapinėse pasa­
kyti palydovams ačiū. Nenorė­
jau sutikti, sakiausi nepratęs 
kalbėti, prie gero draugo kapo 
bekalbėdamas dar, ko gero, ap­
siverksiu ir iš kalbos nieko ne- 

j beišeis.
Tą patį sekmadienį, gr. 15, 

! vakare mirusis atvežtas į šv. Ka­
zimiero parapijos bažnyčią ro-

jo ko, nes čia Los Angelėj jis pa­
laidojo savo brolį Praną, o taip 
pat ir savo tėvą. Atrodė, kad jis 
tartum niekada jokių nepasise­
kimų neturėjo ir su kitais žmo­
nėmis susikirtimų išvengė. Ką 
skaudžiai pergyveno, mokėjo ki­
tų žmonių akivaizdoje neparody­
ti. Jei kas ir nepatiko, visvien 
apie tai kalbėdavo lengvai su 
humoru, .be užsigavimo, be ki­
tų įžeidimo.

Santykiuose su kitais žmonė­
mis būva neįkyrus, neieškojo ko­
kios nors tuščios garbės. Labai 
retas lietuvių parengimas pra­
eidavo, kad Stasys su žmona 
Liuda nedalyvautų. O jei ku-j 
rią vietinę pramogą ar iškilmę 
dėl kurių nors priežasčių aplenk­
davo, tuoj . tarp pažįstamų kil­
davo klausimas: kas Jakubaus­
kams atsitiko, ar kur. išvažiavo, 
kad nedalyvavo?....Neskirstė lie­
tuvių į savus ir nesavus. Rėmė 
parapiją, Altą, Balfą ir Bendruo­
menę.

Buvo geros širdies žmogus, 
bet staigiai širdimi sukrito. Bū­
rys lietuvių, Jakubauskams pa­
žįstamų dar iš Vilkaviškio, iš 
Augsburgo, iš Los Angeles bei 
Santa Monica miestų, užjausda­
mi našlę Liudą, sūnų Algį ir 
dukterį Sigita su šeima, atvyko 
į kapines. Visiems palydovmas 
šeimos vardu ačiū.

Mire Marija Alminiene
Vos porai dienų praėjus, kai 

mirė teisininkas Stasys Jaku­
bauskas, pasigirdo kita liūdna ži­
nia: mirė Viktorija Vičiūtė-Al- 
minienė, taip pat aukštuosius 
teisės mokslus baigusi — teisi­
ninkė, profesoriaus Kazimiero 
Almino (Alminausko) žmona, 
dukters Audronės ir sūnaus Min­
daugo motina. Gyveno Santa 
Monica mieste.

Gimusi velionė buvo 1906 me­
tais, mirė š. m. gruodžio 14 die-
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KNYGOS ANGLŲ KALBA
A Vk>IT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Ci&igietes ispuozun ou 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jasmines, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių; 

įpraAymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista I 
i50 psl. Kaina S2.5O.

Kristi|onaa Donelaitis, THE SEASONS. Klasines pvemos ‘Metai’ poet< | 
Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama S3KX) 4

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj j 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas n 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius l Naujienas arba atsiuntus čeki a> i 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 .South Halsrted Street. Chicago Hl
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"K* s prie te U s, t«s rpyli visuomet ir suspaudime pasirodo esat bro­
lis" _ Pat 17:T7.

e e < e

Jei Jcas myli lik tada, kai mano turėti sau naudos, tas neturi tikrosios 
mąilės. Jei kas myli ir yra brolis tik gerovėje, o apleidžia savo draugą 
persekiojimuose ir nelaimėje, tas dar nėra pažinęs tikrosios meilės, bet 
Ukcaųybėję yra saumylis, turįs tik pasaulinės meilės. Dievas juk parodė 
mums savo, medę duosnumu, didelėmis išlaidomis. Jis išlaisvino mus iš 
nuodėmės lyg iš kalėjimo ir davė moms progos patapti jo vaikais, kaip 
-parašyta: ,4Okas jį priėmė, tiems jis davė galios būti Dievo vaikais, būtent 
tiems, kurie tiki į jo vardą1*. <— Jono k 12.

. • • ■» •

. AA*Ž< kpyoutt, p«v«dinf4 JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
ntmclcamąi, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RASTO TYRINĖTOJAI

JIVAS IR sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehfll 6-2345-6

14IG So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST*. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

gėjų, o šiai korporacijai turėjau 
laimės bent porą metų pirminiu- j 
kauti. Labai gaila, kad negalė­
jau'jo žmonos laidotuvėse da­
lyvauti, nes kelionės nebegalėjau 
atidėti ir gruodžio 16 d., vos ko­
legą Stasį Jakubauską palaido­
jus, išvažiavau į Berkeley, Cal.1 
Užuojauta Kazimierui • Alminui,1 
jo šeimai ir mirusiosios seserims ■ 
ir broliui. J. Klauseikis’

Union Pier, Mich.
P. Rudzinskų rezidencijoj, 

gruodžio 20 d., gražus 'būrelis 
draugų ir kaimynų susirinko 
išleisti p. Bugarevičių. Dakta­
rų patarimu p. Bugarevičiai 
išvyksta į šiltąją’Floridą, kur 
mano pastoviai įsikurti

Jiems sudainuota ilgiausių: 
metų ir prie širdingų linkėji-! 
nių teko apgailestauti, kad 
Union Pier pastoviai gyvenan­
čių lietuvių kolonija netenka' 
dviejų narių.

Mes linkime p. Bugarevi- 
čiams geriausios sėkmės ir esa­
me tikri, kad Floridos klima- j 
tas bus palankus jų sveikatai, i

J. Girdžiūnas

give, et
so more wifi Hvs-

HEART 
FUND

Pranešimas

t
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— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos priesmetinis susirinkimas* 
Įvyks penktadieni, gruodžio 27 d. 8UXL 
vai vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Kariai prašomi dalyvauti? 
Bus renkama valdyba ir šiaip yra- vi-, 
šokiu svarbių reikalų aptarti. Po su­
sirinkimo bus vaišės.

* Eugenija'Strung y s, nut. rast.

4

PETRAS SHUNT
Gyv. Calemesa, Californijoje, anksčiau gyv. Chicagoje

I

f

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 24 dieną. 11 vai. vakare, sulaukęs*93T1 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps.t Klovainių parapijoj^ 
Laipuškių kaime.

Amerikoje išgyveno 73 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Peter ir marti Anne, duktė Anna ir žentas^ 

William Schefer, keturi anūkai, penki proanūkai ir kiti‘giminės. |
Kūnas bus pašarvotas penktadieni, gruodžio, mėn. 27 >dieną 5 jiIą 

popiet Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W 69 St. 5 l
šeštadieni, gruodžio 28 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply-? 

čios Į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse. *

Visi a. a. Petro Shnnt giminės, draugai ir paž^tamj 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteiiti jam paskutihį mrt^navi-kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su 1 Jam paskuti# patą

Nuliūdę lieka: ' * ’ -
Sūnus, duktė ir giminės. 

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

I

i
i

EUDEIKI:GAIDAS ■■
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
■* iTeiefonas:: LAfayette 3-0440

..MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KO PLYČiOSA,-*k XZ « , * f ■’ T s

NARIAI
Chicagos

’ Lietuviu
- $ 4-

Laidotuvių
Direktorių A A-
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - YASAITIS
;1446xSo. oOth Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS .
3319 So. LITUANICA A VE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAQKAWYCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
-2314 4VEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

MHHB
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Šiaurės Amerikos Lietuvių Jaunimo/ 
Sąjungos antrasis suvažiavimas

Šių šv. Kalėdų laikotarpyje 
gruodžio 28-31 d.) Ročesterio 
ieste vyksta antrasis šiaurės 
merikos Lietuvių Jaunimo Są- 
ngos suvažiavimas. Pirmasis 
tLJS suvažiavimas, kuris įvy- 

pereitų metų gruodžio mėne-
) gale Klevelande, įsteigė at- jaunimo sąjungų poziciją visuo- 
iras Kanados ir Amerikos Lie- 
vių Jaunimo Sąjungas. Taigi, 
tis metais į Ročesterį pirmą 
rtą susirenka atskirų sąjun- 

valdybos, kartu su tarybos 
riais.

Suvažiavimas turi atsiekti du ' 
labai svarbius tikslus. Pirma, at-. 
skirų sąjungų tarybos nariai su­
sirinks (kanadiečių tarybai č5a( 
antras suėjimas, o amerikie-, 
čiams — tiktai pirmasis) svars­
tyti veikimo būdus bei gaires

>idžiausia§ kailių
asinnkimas
jį* pas vienintelĮ
• lietuvį kailininką 

Chicagoje ------

NORMANĄ

5 North Wabash Avenue 
d Floor Chicago, Ill. 60601

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

menėje aplamai ir Lietuvių Ben­
druomenėje specifiškai, ši su- 
važiavimo dalis ypatingai svarbi 4 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Jaunimo tarybos nariams, nes jie j ' ‘ 
iki šiol neturėjo progos veikimo 
klausimus iš viso nagrinėti, o ka- 
nadiečiai jau yra padarę progre­
so šioje srityje. '

Be to, Kanados Jaunimo Są­
jungos taryba gegužės mėnesį, 
| savo pirmame tarybos narių su- 
, sirinkime, paruošė ir priėmė sta- 
| tūtą. Tad, šalia kitų uždavinių, 
į Amerikos Sąjungos tarybos na- 
I riams teks suformuluoti ir svar­
styti jų sąjungos statutą.

Antras suvažiavimo tikslas yra.
-pasiruošti Trečiajam Pasaulio 
| Lietuvių Jaunimo Kongresui, ku- 
I ris Įvyks Pietų Amerikoje atei­
nančių metų gale. Kongreso rei­
kalų svarstymui posėdžiai bus

Indėnai Aliaskoje, ypač tfingits gentis, mokėdavo austi puikias .antklo­
des iš ožkos vifnO ir medžio žievės. Daug, indėny liaudies dirbiniy 

t , yra Denverio meno muziejuje.

. HELP WANTED — MALE-FEMALE
1 Reikia Darbininky ir Darbininkiy

I RESTAURANT HELP
We are now hiring for an exiting new 
Restaurant in the near North area. 

Positions available include: 
BARTENDERS. BUS HELP. 
CASHIERS. COOKS. COOKS 
HELPERS, DISHWASHERS.

WAITERS AND WAITRESSES 
qualified and interested please 

apply at
THE HABERDASHERY 
3126 No. BROADWAY 

between 9 A. M. and 3 P. M.

If
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAI 
Namai, Žemė — Pardavin

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINE 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKBJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
)r. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- I
as daryti įtakos i krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50. Į

?■
.nygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis J 

bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608

SIUNTINIAI I LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. = Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. *"
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 50629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. 

V. VALANTINAS

. '•'.V'ĮVUf* O- V J.
bendri Kanados ir Amerikos jau-: 
nimo atstovams-bei dalyviams. 
Aišku, atskiri sąjungų reikalai; 
priklausys skirtingiems- Ameri­
kos ir Kanadoa susirinkimams. 
Bendruose ppsedSūose-'būs svar­
stoma kaip fiziniai, bei dvasiniai 
-idėjiniai galima padėti-Kongre­
so Pietų Amerikoje rengėjams.

Be to, bus diskutuojama pati 
kelionė į Pietų Ameriką. Nėra ga­
na išleisti delegatus į svetimą; 
kraštą su lėktuvo bilietu ir lin-. 
kėjimus dėdei Juozui. Delega­
tai, vykstantys į Pietų Ameriką, 
turi būti susipažinę su jos kultu-: 
ra ir su Pietų Amerikos lietuvių: 
gyvenimu bei veikla. Pati Kon-' 
greso santvarka bus šio Ročes- 
terio suvažiavimo dalyvių ap-, 
svarstoma. Ne tik turima ’dele-' 
gatus ruošti Kongresui, bet taip 
pat reikalinga sudominti ir pri-^ 
traukti visą Amerikos bei Kana­
dos lietuvių jaunimą į šią veiklą. 
Visi šie opūs klausimai bus Ro- 
čestery nagrinėjami. ; ;.

Suvažiavimo svarba ■ pasidaro. 
aiškesnė , pagalvojus, kad' megr 
šiaurės amerikiečiai; rėgrezen-* 
tuodami,Lietuvos išeivijos didu­
mą ir būdami pačių . naujausių 
ateivių vaikai, turime, gal būt, 
didžiausią ■ ir svarbiausią . Įtaką 
būsimo Kongreso sėkmei- šio­
mis dienomis^, vyr^esniėj i, 1 su ..ne­
mažai tieses; kHtikūpjądiėtuvių 
jaunimą,- Jcą4zb’is; pežihąs_-.ko'no­
ri, kad.tįn^niąująntjsir,^^<f'jo 
suvažiąvįinąib'ūnafbę-jjrpgrajnos; 
ar prasmės.;• _ J .4^

Sįub atveju, vyręsniejiijiri -Stę-’ 
bėtis, kad-jaunimas yra-taip aiš­
kiai numatęs; savo ūzdayiniųjs, ir 
kad nebijo save apsikrauti. dar- 
bu. Tikėkimės, kad jis .įstengs, 
tą darbą sėkrtimgąj atlikti'ir ne-, 
praras entuziazmo.-’ ~

Viktoras Nakas

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti {rengimai

NEBRANGIAI PARDUODAMI 
ĮVAIRŪS BALDAI. 

Skambinti tel. 778-4946.

vo oficialiai skelbiamas Vienos 
universiteto leidžiamame leidi­
nyje.. • >

Džiugu,, kad būdamas studen­
tu rado laiko ir atsidavusiai mo­
kė kitataučius • lietuvių kalbos. 
Tebūna tai pavyzdžiu mūsų stu­
dentams lietuviams.

Daktaras.Leonąs yra gerai iš-1 
auklėtas' malonaus būdo ir su­
sipratęs lietuvis patriotas.

Būdamas Čikagoje, aktyviai 
reiškėsi sporte ir priklausė **Li- 
tuahica” futbolo komandai.
- Naujam daktarui Leonui šu­
lui linkime daug sėkmės jo pasi­
rinktoje profesijoje, o taip pat | 
ir. toliau dirbti lietuvybės baruo- ša* 
se. Algirdas Budreckas

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
ITENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

FIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju Įgalioti­
niais.

UENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

LENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujiem 
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

odei Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
lama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
os pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
inę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
>at pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
ų reikalų renesanso.
UOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 
trims mėn. — S830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose matams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai. 

)ma naudoti žemiau esančią atkarpą.

WJIEN0S,
So. Halsted St., 
:ago, III. 60608

iunčiu ...... ...... .....  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
imui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

VRDĖ IR VARDAS
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AUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — FRIDAY, DECEMBER 27, 1974

Kalėdoms pasirinko 
kalėjimą

Policijos investigatoriaus Wil­
liam Mikolitis pranešimu, buvęs j 
U. S. marinas Steve Kutcher, 23 | 
metų amžiaus, gyv. 8449- So. 
Karlov St., pirmadienį atėjęs į 
Ford City banką pakišo kasinin­
kui raštelį, kur buvo parašyta:

“Mes saugome jūsų šeimą. Aš 
žinau, kad kino teatrai turės 
mano atvaizdą. Aš noriu, kad 
mane pagautų. Neturiu vietos, 
kur sutikti šias Kalėdas. Duok 
man $10,000 grynais 
Palauk 10 minučių, 
blogo neatsitiks su 
ma ...”

Su gautais pinigais 
tebeišeinantis Kutcher 
imtas ir teisėja magistrate 
Olga Jurco jį Kalėdoms patal­
pino Į kalėjimą su tik $1000 už­
statu.

NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

778-223E

pinigais.
Jei nieko 
jūsų šei-

iš banko 
buvo su-

DIDEIJS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
POS. Gražus namas Marauette Parko 
r^ntre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS' 4 KAMBARIU mūr

19 m. 2 auto garažas. Arti Ma 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarį 
gražūs 3 kambariai sausam beis 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. 
50 pėdų lotas. Marquette Par 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų- 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. 
lotas, čia pinigas saugus atei 
naudingas. $74.400.

DIDELIS _5 KAMBARIU 2
20 metų mūras. 1% vonios,
pušinis beismantas. Blokas i 
nuo Marquette Parko ir Keds 
*92 050 " '

2 AUKŠTU MŪRAS — pb 
rinkti. Marquette Parke. Daba 
da pajamų apie $8-000 metams 
na senutė negali prižiūrėti ir at 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 but: 
auto mūro garažas. Fantastiška 
vieta prie pat Marquette ęarko 
mos skyrybos verčia parduc 
S22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU-15 metu 
ir 2 auto mūro garažas. Arti 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, 
iš lauko ir viduj. Arti Maria 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originala 
dernus viduj. 3 auto mūro g: 
gražiam Marauette Parke. $46.:

10 BUTU MŪRAS, naujas ga: 
dymas. alum, langai, 6p^pedu 1c 
auto mūro garažas, virš $17,OC 
iamu. Arti mūsų. $77.000.'

3 BUTU "MŪRAS ir 2 auto ga 
Arti vienuolvno $30.000

2 BUTU MŪRAS ir 3 kam 
hensmante. garažas, arti mūsų 
$28,500.

nonas Danilevičius praneš apie 
dabartinę LB padėtį, taip pat 
bus kitų LB apylinkių atstovų 
pranešimai. Po programos ro­
domas filmas “Plyšys Berlyno 
sienoj” ir vaišės.

— Jonas Miceika iš Bridge- 
porto apylinkės, lietuvių pašti- 
ninkti organizacijos veiklus na­
n's, išsikėlė į Hot Springs, Ark. 
Jis ten turi daug pažįstamų, nes 
dėl gerų būdo savybių yra mėg­
stamas asmuo privačiose ar or1- 
ganizuotose draugijose.

— Toronto Lietuviu Namai 
turi virš 1000 narių su mažiau­
siu 100 dol. nario mokesčiu, 
bet yra narių su 1,000 dol. ir di­
desniais įnašais.

I

— Danutės Kačinskaitės ir Ro­
naldo Benedict vestuvės įvyks 
B r igh t on. Parko. 1 ietuyių, para pi- 
još bažnyčioje sausio 18 d. Al­
dona ir Vincas Kačinskai taip 
pat Angeline ir Anthony Bene­
dict ruošia priėmimą ir vaišes 
The Landmark salėje, Bridge­
view, Ill.

— Vietoj šventinių sveikini­
mų, mūsų dienraščio skautų 

■skyriaus redaktorius skautinin- 
j kas Balys Vosylius paskyrė

Į.’ Lietuvos Katalikų Religinės dol. “Naujienų” spaudos vajui. 
Šalpos Rėmėjų Organizacija iš- Sako, jog artimieji supras, kad 
leido dokumentalinę knygą — jis jų nėra pamiršęs, o spaudos 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios reikalus pamiršti, (ar apleisti)

: Kroniką — 5000 ėgz,, kurie jau šiais laikais nedera. Ačiū! 
_ baigiami išplatinti. Kronika 
'^ba Lietuvos p8£rindžio leidi­
nių rinkinys, .’Į^'iirį tilpo sep­
tynios pirmošioš pasirodžiusios 
kronikos. Komplektuojama me 
džįaga antrajam tomui ir jau 
turime viso 11 pogrindžio kro 
nikų: Jos. stengiamasi išleisti 

: svetimomis kalbomis: anglų, 
;ispanų ir,portugalų.-
i ^Vokiečių kalba yra išsivertę 
!pafy$-vokiečiai, paimdami tik 
'įdcrmesmus/afsiįrKirnus.
Į tėjai-, surasti; susiduriama su 
ilėSį'-’ klausįmu. Nugalėjus šią 
klįūlį; ?bųš. užkišta spraga do- 
kųmėnfaėiniais /ūktais apie da- 
rothą1- skriaudą ' - tikintiesiems 
Lietuvoje^ jųjū kova su' oku­
pantu, kur iškankintas lietuvis, 
bet-dvasiniai nepalaužtas, ran­
da būdų ir kelių‘prasilaužti pro va]. vak. CBS-TV-2. Pranešime 
geležinę .(uždangą, - rašyda- spaudai yra sakoma, kad Ame- 
mas -skundus Vatikanui, Jung- rjkos lietuviai turi dvigubą gy- 
tinių Tautų organizacijai ir t.

P. Indreika

Išleido katalikų 
bažnyčios kroniką zo

— Ateinantį sekmadienį, gruo­
džio 29 dieną' 10:30 vai. vak., 
New Life televizijoje, channel 
26, kalbės Vytautas Cibas.

— Prel. J. Balkūną pagerbė 
New Yorko miesto meras Ab­
raham D. Beame, įteikiant spe­
cialų adresą už šalpos ir arti­
mui pagelbos darbus. Amerikos 
lietuviai didžiai vertina prel. 
Balkūną už jo nuopelnus lietu- 

Ver- vybės darbuose. Daugelis tikė­
jo, kad jis bus išrinktas PLB 
pirmininku visų lietuvių labui 
ir gerovei.

— Chicagos lietuvių gyveni­
mo vaizdai su žinių rinkėjų bei 
komentatorių Bill Kurtis ir 
Walter Jacobson paaiškinimais 
bus gruodžio 28 d. 6:30—7:00

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Avė. RE 7

BUTU NUOMAVIMAS. TVATI 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEK1 
TAMO TURTO PIRKIMAS -

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTĄ
4369 ARCHER AVE., CHIC.

Leonas Šulas - 
medicinos daktaras ,ir

...'Jyz
Dr. Leonas Pranas Šulas-šu- 

laitis Austrijoje baigė medicinos 
mokslus, š. m. lapkričio mėn. 
7 d. Vienos universitetas šutei-' 
kė jam medicinos daktaro laips-' 
nį ir Įteikė diplomą. ■ ,'r

Leonas'P. šulas yra baigęs pra-? 
džios mokyklą ir gimnaziją Lie­
tuvoje. Jis su motina, rpokyto- ' 
ja Magdalena šulaitiene, laimin­
gu būdu pasiekė negu “juodų’*. Ką tik pra­
tus ir atvyko į ---------
tėvą teis. Praną Šulą. J*• Wyo be sniego, bet

i

Baltos Kalėdos
t Baltos Kalėdos Lietuvoje ir 
Kanadoje nebuvo jokia naujie­
na, ues kiekvienais metais yra 
“baltos”. Kas kita Chicagoje, 
kur “baltos Kalėdos” pasitaiko 
Jabiau kaip išimtis negu taisy­
klė. Nuo 1900 taigi per 74 
metus baltų Kalėdų buvo ma-

ėjusios Kalėdos pačiame mieste 
t priemies­

čiai buvo visiškai balti. Dan­
gus bandė pabaltinti ir miesto 
centrą, kur Kalėdų rytą truputį 
pasnigo 1 i a vo , bet: n espė j usi os

Nemokėdamas anglų kalbos, 
jis nutarė mokytis. Harpęr mo-- 
kykloje ir, ją baigęs, įsojo j 
Illinois universitetą: Tamė uni-] 
versitete, su garbės pažyrtxėjrfnu' 'nui<r’sb snaiguolės sunyko arba 
gavęs chemijos diplomą, ižvyko i 
į Vieną studijuoti medicinos, 
šiais metais baigė studijas ir ga­
vo daktaratą. Dabar atlieka pra- 
tiką Vienos universiteto kliniko-- 
ee. . K ■ - ' ' ■ • ’ ■ 't

Naujas daktaras, stųdijuoda-' 
mas Vienos universitete, trejus 
metus dėstė lietuvių kalbą in­
dogermanų kalbų mokslo skyriu­
je. Lituanistikos kursą klausė 
Vienos universiteto profesoriai^ 
docentai ir studentai. Jo dėsto-, 
mas lietuvių kalbos kursas bu­

buvo lengvo vėjo suneštos į pa­
šalius. ‘ V

Temperatūra per Kalėdas bu­
vo nuo 17 laipsnių nakties iki 24 
laipsnių dienos metu. Palygini­
mui, AP praneša iš Maskvos, 
kad Tasso žiniomis šiaurės Si­
bire kelios dienos prieš Kalėdas 
temperatūra buvo 72 laipsniai 
žemiau nulio ...

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

k venimą: šio krašto vidurinės 
klasės piliečių ir lietuvių, išlai­
kančių savo kalbą, tradicijas ir 
kultūrą. Jie lankė Bičiūnienės 
restoraną. Jaunimo centrą. Mon­
tessori mokyklą, Balzeko Lietu­
vių kultūros muziejų, Irenos ir 
Jono Žukauskų šeimą. Kalbėjo­
si su gen. kons. Juze Daužvar- 
diene, Balfo pirm. Marija Ru­
diene. Alto pirm. dr. Kaziu C. 
Bobeliu ir naujausiu pabėgėliu 
iš Sov. Sąjungos Jonu Stanke­
vičium. Po programos savo laiš­
kus, komentarus bei padėką pa­
geidaujama nukreipti: WBBM- 
TV, 630 No. McClurg Court, 
Chicago, Illinois 60611. Telef. 
944-6000.

— Standard Fed. Savings and j 
Loan Association^ 4192 Archer 
Ave., gruodžio 31 d. bus atdara 
iki 1 vai. popiet.

— Dail. Albinas Elskus da­
lyvauja vitražų parodoje Den­
bury, Conn., miesto biblioteko­
je. Paroda bus iki sausio 9 d. 
Joje yra išstatę savo darbus 12 
vitražininkų.

— LB Cicero apylinkės valdyba 
ruošia kultūrinę popietę gruo­
džio 29 d. 2 vai. popiet Šv. An­
tano parapijos salėje. Dr. Ze-

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTO 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty nauj 
perstatau senus visu rūšių narni 
šildymo pečius, air-conditioning. 
dens boilerius ir stogu rinas (gut 
Dirbu greit, sąžiningai ir garanti 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTI

Tiktai SI 12 m«tams automobil
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

--------------—-----------_.. ..—--------------------

HOMĖINŠ

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

----- L,., -- . įUJ, M , , - ... .. (

TERRA
Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimu Ir Taisymas 
1644 WEST 69th STREET 

Teta REpublIc 7-1941

Real Estate. Notary Public. 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7^ 
Taip pat daromi vertimai, gimii 
iškvietimai, pildomi pilietybės p 

šymai ir kitokį blankai.

e ’ 11 11,1,111 ■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ai 
Chicago, IIL 60632 Tol. YA 7-59 

h. .

A. G. AUTO REBUILDE
Čia automobiliai išlyginami ir m 
žomi. Darbas atliekamas sąžinii 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangiom.

151144 W. 63rd Street, Chloro, I
TEI____77MUS




